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SMS
Συναδέλφισσες 
συνάδελφοι
Φέτος, το 2015, συμπλη-
ρώνονται 20 χρόνια νόμι-
μης λειτουργίας των πε-
ρισσότερων Ενώσεων της 
Ομοσπονδίας μας, εκεί-
νων που είχαν βεβαίως 
ξεκινήσει να λειτουρ-
γούν πέντε - έξι χρόνια 
νωρίτερα, αλλά προσάρ-
μοσαν το 1995 τα κατα-
στατικά τους με βάση τις 
επιταγές του νόμου 
2265/1994 (ΦΕΚ 209, 
5-12-94). Εκείνα τα χρό-
νια, η ενθουσιώδης υπο-
δοχή του συνδικαλισμού 
ήταν καθολική και η ενό-
τητα δράσης σφυρηλάτη-
σε κοινές αντιλήψεις. Η 
συναντίληψη και η ομο-
ψυχία σε επίπεδο εκπρο-
σώπησης ήταν βασικός 
παράγοντας της ανοδικής 
και επιτυχημένης πορεί-
ας μας. 

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος έκδοσης 
Χρήστος Τριγώνης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα
Νικόλαος Καραδήμας

Βασίλειος Κωνσταντόπουλος 
Ευάγγελος Μυλωνάς 

Βασίλειος Όσσας

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative

Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική

Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Ηπαγκοσμίως αφιερωμένη 
ημέρα στην Γυναίκα φαίνε-
ται να βρίσκει την Ελληνική 

Αστυνομία ένα βήμα μπροστά. 
Πρόσφατα, η πολιτική ηγεσία επέ-
λεξε να συντελέσει στο «γκρέμι-
σμα» ενός ανδροκρατούμενου «κά-
στρου», επιλέγοντας μία γυναίκα, 
μία Αστυνόμο Α΄, για Υπασπιστή 
του Αναπληρωτή Υπουργού, καθη-
γητή κου Γιάννη Πανούση.

Στις κρίσεις, που έλαβαν χώρα το 
προηγούμενο διάστημα, η φυσική 
ηγεσία επέλεξε να οδηγήσει γυναί-
κες συναδέλφους σε ανώτερα και 
ανώτατα αξιώματα. Συγκεκριμένα, 
δύο γυναίκες κατέχουν πλέον το 
βαθμό του Υποστρατήγου, μία γυ-
ναίκα το βαθμό του Ταξιάρχου (ειδ. 
Καθηκόντων), τέσσερις γυναίκες το 
βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή 
και είκοσι δύο γυναίκες το βαθμό 
του Αστυνομικού Υποδιευθυντή.

Η Γραμματεία Γυναικών της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., προφητικά αναφερόμε-
νη στο θέμα, κατά τη διάρκεια του 
παγκοσμίου συνεδρίου γυναικών 
της I.P.A., που έλαβε χώρα στο Ηρά-
κλειο τον περασμένο Οκτώβριο, ευ-
χήθηκε να αναγνωριστεί η προσφο-
ρά των γυναικών συναδέλφων και 
με την αναρρίχησή τους στα ανώτα-
τα αξιώματα.

Δεν κρίνεται σκόπιμο να μιλάμε 
κάθε φορά για την ιδιαιτερότητα 

του επαγγέλματος ή για την πολυ-
πλοκότητα και τις ευθύνες, που 
απορρέουν επιπλέον στις γυναίκες 
συναδέλφους, ένεκα της γυναικεί-
ας τους φύσης. Κρίνεται σκόπιμο, 

όμως, να απαιτούμε την αναγνώρι-
ση και την ίση αντιμετώπιση στην 
καθημερινότητα, στην εξειδίκευση, 
στις δυσκολίες, στις επιβραβεύσεις.

Ας επαναλάβουμε την ευχή! Ας 

δούμε γυναίκες συναδέλφους σε 
ακόμα μεγαλύτερα αξιώματα!

Η Γραμματεία Γυναικών  
της ΠΟΑΣΥ

Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας
 Ας δούμε γυναίκες συναδέλφους σε ακόμα μεγαλύτερα αξιώματα!

γαλλια Η οπλοφορία ή μη των αστυνομικών, δεν προκαλεί πολλή συζήτηση μόνο στη χώρα μας. Πρόσφατα, στη Γαλλία, η διαφημιστική 
καμπάνια του δημάρχου του μπεζιέ, για τον εξοπλισμό της δημοτικής αστυνομίας με περίστροφα, προκάλεσε σάλο και μάλιστα την επέμβαση 
του υπουργού Εσωτερικών της χώρας μπερνάρ Καζνέβ, o οποίος δήλωσε ότι τα περίστροφα δεν είναι ο καλύτερος φίλος της αστυνομίας, αλλά 
οι πολίτες που σέβονται τους νόμους και τις αξίες της Δημοκρατίας. 

Εκδήλωση της Ένωσης Αστυνομικών Κιλκίς 
το τμήμα Γυναικών της Ε.ασ.Υ.Ν. Κιλκίς, στο πλαίσιο του εορτασμού της Ημέρας της Γυναίκας, πραγμα-
τοποίησε εκδήλωση στην αίθουσα του Επιμελητηρίου Κιλκίς, κατά την οποία μίλησε ο μαιευτήρας - Χει-
ρούργος Γυναικολόγος Διδάκτωρ ιατρικής του α.Π.Θ. κύριος ΦραΓΓιΔΗσ Γεώργιος, με θέμα «Πρόληψη 
Γυναικολογικού Καρκίνου - Εμβόλιο τραχήλου μήτρας».
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Με συμπληρωμένους πλέον 
τους δυο μήνες από την 
κυβερνητική αλλαγή της 

25ης Ιανουαρίου 2015, η νέα κυβέρ-
νηση αφήνει δείγματα γραφής, ικα-
νά για την εξαγωγή των πρώτων 
συμπερασμάτων όσον αφορά την 
Ελληνική Αστυνομία. Αν θυμηθού-
με τα όσα λέγονταν προεκλογικά 
περί αφοπλισμού των αστυνομι-
κών, περί διώξεων, μετακινήσεων 
και απολύσεων, μάλλον πρέπει να 
παραδεχθούμε ότι οι ανησυχίες που 
εκφράζονταν ποικιλοτρόπως εξυ-
πηρετούσαν σκοπιμότητες και όχι 
την αντιμετώπιση υπαρκτών προ-
βλημάτων. 

Η νέα κυβέρνηση και ο νέος 
υπουργός, ειδικότερα, έχουν ανοί-
ξει πολλά μέτωπα, εξαγγέλλοντας 
ριζικές αλλαγές είτε εγκρίνοντας 
συγκεκριμένους χειρισμούς συγκε-
κριμένων πτυχών της αστυνομικής 
πραγματικότητας. Και μέσα στην 

«απειρία» τους, είναι προφανές ότι 
άλλοτε δεν πείθουν για την ορθότη-
τα της πολιτικής τους και άλλοτε 
δεν πετυχαίνουν τους στόχους τους. 

Ο δικός μας ρόλος, όμως, ποιος 
είναι; Μήπως να βάλουμε πλάτες 
για να πετύχει η κυβέρνηση ή να 
κάνουμε ό,τι μπορούμε για να απο-
τύχει; Ή μήπως να κάτσουμε στην 
άκρη άπραγοι για να μην κατηγο-
ρηθούμε για την όποια θέση μας; Τα 
ερωτήματα δεν είναι ρητορικά. Τί-
θενται εν τοις πράγμασι διότι απα-
σχολούν εκείνους που λησμονούν 
είτε σκοπίμως παραβλέπουν την 
συνεπή αγωνιστική πορεία της ΠΟ-
ΑΣΥ από γενέσεώς της, όποιος κι αν 
ήταν στο τιμόνι της χώρας. Τους 
υπενθυμίζουμε λοιπόν ότι το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα συμπεριφέ-
ρεται με υπευθυνότητα και αποφα-
σιστικότητα, με γνώμονα τα συμφέ-
ροντα των μελών του, χωρίς να πα-
ραβλέπει το γενικότερο δημόσιο 

συμφέρον. Δεν είμαστε ούτε «κυ-
βερνητικοί» ούτε «αντικυβερνητι-
κοί». Είμαστε ΠΟΑΣΥ κι αυτό δεν το 
αμφισβητεί κανένας σοβαρός άν-
θρωπος. Μόνο οι μεμψίμοιροι ενο-
χλούνται από τον υψηλό βαθμό 
εκτίμησης που τρέφουν αστυνομι-
κοί και πολίτες προς την Ομοσπον-
δία μας.

Το διεκδικητικό μας πλαίσιο, 
επομένως, ισχύει στο ακέραιο 
και το στηρίζουμε χωρίς εκ-

πτώσεις. Δεχθήκαμε με ανακούφι-
ση το κάλεσμα των κυβερνώντων 
για ουσιαστικό διάλογο και προσερ-
χόμαστε σ’ αυτόν με προτάσεις τεκ-
μηριωμένες και όχι με άναρθρες 
κραυγές. Οι Ομάδες εργασίας θα 
επιδείξουν το έργο τους και θα συμ-
βάλλουν θετικά στην επίλυση των 
προβλημάτων που μας απασχο-
λούν. Αυτή είναι η δέσμευση και το 
κριτήριο αξιολόγησης. Όλων μας.  

Ούτε «κυβερνητικοί» ούτε «αντικυβερνητικοί»
01•03•15
ανακοίνωση της ΠοασΥ με 
αφορμή την εξιχνίαση της 
τρομοκρατικής ενέργειας στο 
α.τ. ιτέας.

04•03•15
Υπόμνημα προς τους αρμόδι-
ους υπουργούς για το τΕα-
Πασα.

06•03•15
συνάντηση αντιπροσωπείας 
της ομοσπονδίας με τον υφυ-
πουργό αθλητισμού κ. Χαρά-
λαμπο - σταύρο Κοντονή.

10•03•15
Παρέμβαση προς τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Εσωτερικών & 
Διοικητικής ανασυγκρότησης 
κ. Γιάννη Πανούση με αντικεί-
μενο τον εκσυγχρονισμό – εκ-
δημοκρατισμό του θεσμικού 
πλαισίου κρίσεων και προα-
γωγών.

11•03•15 
τροπολογία – Προσθήκη του 
Βουλευτή και επίτιμου Προ-
έδρου της ομοσπονδίας κ. 
Δημητρίου Κυριαζίδη, στο 
πρώτο σχέδιο Νόμου της κυ-
βέρνησης, με στόχο την κα-
τάργηση της πρώτης και τρί-
της παραγράφου του 
άρθρου 220 του Ν. 
4281/2014 για το τΕαΠασα.

17•03•15
ανακοίνωση για την απόφαση 
της Επιτροπής συμμόρφωσης 
του στΕ και τη χρηματική κύ-
ρωση που επιβλήθηκε στο 
υπουργείο οικονομικών.

19•03•15
συνεδρίασε το Διοικητικό 
συμβούλιο της ομοσπονδίας 
με αντικείμενο τα εκκρεμή 
ζητήματα του κλάδου μας και 
τις ενέργειές μας για την αντι-
μετώπισή τους.

20•03•15
με τον αναπληρωτή υπουργό 
Εσωτερικών & Διοικητικής 
ανασυγκρότησης κ. Γεώργιο 
Κατρούγκαλο συναντήθηκε 
το προεδρείο της ομοσπονδί-
ας για τις μεταρρυθμίσεις που 
προωθηθεί και μας αφορούν. 

30•03•15
οι κλιμακούμενες βίαιες επι-
θέσεις εναντίον αστυνομικών 
τμημάτων, αλλά και αστυνομι-
κών υπαλλήλων σε περιοχές 
της αθήνας, της Θεσσαλονί-
κης και άλλων πόλεων, προ-
καλούν την παρέμβασή μας.

  Η ατζέντα  
του μΗνα 

                Η συνείδηση αγαπητέ μου είναι ένα ραβδί  
που παίρνει ο καθένας για να βαρέσει το γείτονά του,  
αλλά που δεν χρησιμοποιεί ποτέ για τον εαυτό του. 

HONORE DE BALZAC 

χιουμορ 

H νέα προσέγγιση των 
παραβατικών συμπερι-
φορών των λεγόμενων 
«αναρχικών», «αντιε-
ξουσιαστών», «κου-
κουλοφόρων» κλπ, 
έχει προκαλέσει πολ-
λή συζήτηση εντός κι 
εκτός αστυνομίας. Άλ-
λοι μίλησαν για  «αμυ-
ντική στάση» της αστυ-
νομίας και άλλοι για 
απαράδεκτη υποχω-
ρητικότητα. Άλλοι, 
πάλι, θέλουν να βλέ-
πουν μια πιο «διπλω-
ματική» τακτική στις 
αστυνομικές επεμβά-
σεις, ενώ ο αναπληρω-
τής υπουργός κ. Γιάν-
νης Πανούσης 
ξεκαθάρισε ότι όλα 
έχουν και τα όριά τους.
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Την χρόνια αδυναμία των κυβερ-
νώντων να πατάξουν τη βία των 
χούλιγκανς και να απαλλάξουν 

την αστυνομία από την κακόβουλη 
κριτική, καλείται να δαμάσει η νέα κυ-
βέρνηση, η οποία δια του αρμόδιου 
υφυπουργού Αθλητισμού έθεσε ψηλά 
τον πήχη των επιδιώξεών της, μιλώ-
ντας ευθέως για κυκλώματα διαπλο-
κής και μαφίας. Με αφορμή τα πρώτα 
επεισόδια που ξέσπασαν επί των ημε-
ρών της νέας κυβέρνησης, η Ομοσπον-
δία μας απευθύνθηκε τόσο στον ανα-
πληρωτή υπουργό Εσωτερικών & Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης κ. Γιάννη 
Πανούση όσο και στον υφυπουργό 
Αθλητισμού κ. Χαράλαμπο-Σταύρο 
Κοντονή και έδωσε το στίγμα της: «Η 
Ομοσπονδία μας, ταγμένη στον αγώνα 
για τη θωράκιση του αστυνομικού λει-
τουργήματος, με στόχο την διαρκή κα-
τοχύρωση του αγαθού της ασφάλειας 
στην ελληνική κοινωνία, αναδείκνυε 
πάντα τον προβληματισμό της για τα 
κοινωνικά αίτια της εγκληματικότη-
τας και της βίας, ενώ με τις προτάσεις 
που κατέθετε επεδίωκε την εφαρμογή 
μιας ολοκληρωμένης πολιτικής στον 
τομέα της δημόσιας τάξης και ασφά-
λειας. Στο πλαίσιο αυτό και με αφορμή 
τα πρόσφατα απαράδεκτα φαινόμενα 
χουλιγκανισμού «υψηλού επιπέδου», 
εντός κι εκτός αγωνιστικών χώρων, 
επαναφέρει τις προτάσεις της για την 
αντιμετώπιση της αθλητικής βίας, θέ-
τοντας στη διάθεση της ελληνικής πο-

λιτείας όλες τις δυνάμεις της, αιρετούς 
εκπροσώπους στα συνδικαλιστικά της 
όργανα (Διοικητικό Συμβούλιο ΠΟΑ-
ΣΥ -Διοικητικά Συμβούλια Πρωτοβάθ-
μιων Οργανώσεων). Επειδή η θωράκι-
ση του αστυνομικού λειτουργήματος, 
συμβαδίζει με την επιβαλλόμενη λήψη 
δραστικών μέτρων για την πάταξη της 
βίας των γηπέδων, φρονούμε ότι δεν 
αρκούν πλέον τα αποσπασματικά 
«αστυνομικά» μέτρα, αλλά απαιτείται 
η ενεργοποίηση της ίδιας της ελληνι-
κής κοινωνίας για την ουσιαστική 
αντιμετώπιση των χούλιγκανς και την 
εμπέδωση κουλτούρας μη βίας στους 
αθλητικούς χώρους.

Η Κοινωνία
Η ελληνική κοινωνία, δικαιούται 
ένα ασφαλές περιβάλλον και έχει 
την ανάγκη μιας Ελληνικής Αστυ-
νομίας, σύγχρονης και δημοκρατι-
κής, ικανής να προασπίζεται το 
αγαθό της ασφάλειας με όρους 
κοινωνίας και κριτήρια επαγγελ-
ματικής λειτουργίας. Για να επι-
τευχθεί αυτός ο στόχος, στον το-
μέα της πρόληψης φρονούμε ότι 
μπορούν να διαδραματίσουν ση-
μαντικό ρόλο οι τοπικοί φορείς 
και οι τοπικές κοινωνίες. 

Προτείνουμε, επομένως, να ξεκινή-
σει σε συνεργασία με το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα μια συστηματική ενη-
μερωτική εκστρατεία κατά της βίας 
σε όλη τη χώρα. Με τις παρεμβάσεις 

μας, μπορούμε να συμβάλλουμε στην 
προαγωγή του αθλητικού ιδεώδους 
και στην προστασία της νεολαίας από 
τους επίδοξους φορείς βίαιων και 
αντικοινωνικών συμπεριφορών.

Πέραν αυτού, η πολιτεία πρέπει να 
καταστήσει σαφή τη σθεναρή και κά-
θετη βούληση της για την ισχύ και την 
επιβολή των νόμων. Γιατί αυτό που 
μέχρι σήμερα βιώνουμε, είναι να ψη-
φίζονται νόμοι και να αναγγέλλονται 
μέτρα που ποτέ όμως δεν εφαρμόζο-
νται, αφενός μεν λόγω της οικονομι-
κής και όχι μόνο δύναμης όλων αυ-
τών των μεγαλοπαραγόντων που 
ασχολούνται με τον επαγγελματικό 
αθλητισμό και αφετέρου, λόγω του 
πολιτικού κόστους, καθώς όλα αυτά 
τα πλήθη που ασπάζονται την ειδωλο-
λατρία των γηπέδων είναι ταυτόχρο-
να και ψηφοφόροι- οπαδοί προς εκ-
μετάλλευση».

Η συνάντηση
Ως απάντηση, ήρθε η πρόσκληση 
του κ. Κοντονή για άμεση συνάντηση 
μαζί του, στις 6 Μαρτίου 2015. Αφού 
τον ενημερώσαμε για τις διαχρονι-
κές μας θέσεις και τις ημερίδες που 
έχουμε πραγματοποιήσει τα τελευ-
ταία χρόνια, εκφράσαμε την στήριξή 
μας στις πρωτοβουλίες που έχουν 
εξαγγελθεί για την ασφαλή διεξαγω-
γή του πρωταθλήματος και ζητήσα-
με να υιοθετηθούν οι προτάσεις μας 
για τον οριοθετημένο ρόλο της Ελλη-
νικής Αστυνομίας σε όλες τις αθλη-
τικές διοργανώσεις.

  Ο κ. υφυπουργός ευχαρίστησε την 
Ομοσπονδία για το ενδιαφέρον της 
και εξέφρασε τον προβληματισμό του 
για το γεγονός ότι η αστυνομία κάθε 
Κυριακή εμφανίζεται υπόλογη για 
ό,τι συμβαίνει στα γήπεδα. Αυτό πρέ-
πει να σταματήσει. Ανακοίνωσε δε ότι 

Συμμετοχή της ΠΟΑΣΥ στη ΔΕΑΒ
Την εκπροσώπησή μας στη Διαρκή Επιτροπή για την Αντιμετώπιση  
της Βίας πρότεινε ο υφυπουργός Αθλητισμού

θεωρεί επιβεβλημένη τη θεσμοθετη-
μένη συμμετοχή της Ομοσπονδίας ως 
μέλους πλέον, της Διαρκούς Επιτρο-
πής Αντιμετώπισης της Βίας (ΔΕΑΒ), 
διότι ο ρόλος της αστυνομίας είναι 
σημαντικός για τη διασφάλιση γενικά 
του αγαθού της ασφάλειας των πολι-
τών και όχι με τη διαρκή αφαίμαξη 
των αστυνομικών δυνάμεων χάριν 
των συμφερόντων των ΠΑΕ. Αναφε-
ρόμενος στις προτάσεις που του υπο-
βάλλαμε, συμμερίζεται τις θέσεις μας 
για την απεμπλοκή από τα μέτρα στο 
εσωτερικό των γηπέδων χωρίς να θί-
γονται κείμενες διατάξεις και φυσικά 
με την αναβάθμιση της αποτελεσμα-
τικότητας των επιχειρησιακών δρά-
σεων της αστυνομίας για την ασφά-
λεια των οποιωνδήποτε αθλητικών 
οργανώσεων. Επίσης, για τον έλεγχο 
των φιλάθλων, για τις μετακινήσεις 
οργανωμένων φιλάθλων, για το ηλε-
κτρονικό εισιτήριο, τις κάμερες, τους 
αστυνομικούς συνδέσμους κλπ, τόνι-
σε ότι πρέπει να εφαρμοστεί αυστηρά 
το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο αλλά 
και να εξεταστούν τα σημεία που χρή-
ζουν βελτίωσης.  Τέλος, μας τόνισε ότι 
θεωρεί παραγωγική τη συνεργασία με 
την Ομοσπονδία μας στο πλαίσιο της 
διαβούλευσης και του διαλόγου για 
τις πρωτοβουλίες που θα ανακοινω-
θούν προσεχώς από την Κυβέρνηση.

Σε συνέχεια των ενεργειών μας αυ-
τών, στις 20 Μαρτίου 2015, αποστείλα-
με νέο έγγραφο (800/3/29) καλώντας 
τον στο πλαίσιο του διαλόγου και των 
νομοθετικών πρωτοβουλιών που 
λαμβάνει, να τύχουν υλοποίησης τα 
προεκτεθέντα, συμπεριλαμβανομέ-
νων όσων του εκθέσαμε λεπτομερώς 
με την υποβολή σχετικού υπομνήμα-
τος κατά την προαναφερόμενη συνά-
ντησή μας.

Ανακοινώσεις για την ακο-
λουθητέα πολιτική όσον 
αφορά τη βία των γηπέδων, 

εξέδωσαν και Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις:

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αθηνών αναφέρεται στα κατά 
τακτά χρονικά διαστήματα βία επει-
σόδια σε διάφορες περιοχές της χώ-
ρας, επισημαίνοντας «την ανάγκη για 
έναν γενναίο επανασχεδιασμό του 
σχεδίου φύλαξης των ποδοσφαιρι-
κών γηπέδων και των εν γένει αθλη-
τικών εκδηλώσεων, ξεκινώντας με 
την σταδιακή αποδέσμευση των 
Αστυνομικών δυνάμεων από τα γήπε-
δα και την διακριτική παρουσία αυ-
τών όταν απαιτείται και τελικά με την 
κατάργηση των στατικών δυνάμεων.

Παρ’ όλα αυτά διαπιστώνουμε ότι 
είναι αδύνατο να ολοκληρωθούν ποδο-
σφαιρικοί αγώνες χωρίς την ενεργή 
παρουσία των Αστυνομικών δυνάμεων 
οι οποίες προσπαθούν με κίνδυνο της 
σωματικής τους ακεραιότητας να προ-
στατεύσουν ποδοσφαιριστές, διαιτη-
τές και ποδοσφαιρικούς παράγοντες 
και οι οποίοι είναι και οι ηθικοί αυ-

τουργοί των γεγονότων βίας. Με οργή 
και λύπη διαπιστώνουμε ότι η επίσημη 
πολιτεία κωφεύει και δε θέτει τον δά-
κτυλον επί τον τύπον των ήλων, συνε-
χίζοντας να μην αποκαλύπτει τους 
ηθικούς αυτουργούς, να μην τιμωρεί 
τους φυσικούς αυτουργούς, να μην 
αποδίδει δικαιοσύνη χαϊδεύοντας την 
οικονομική ελίτ η οποία αποτελεί τους 
μεγαλοπαράγοντες των μεγάλων πο-
δοσφαιρικών ανώνυμων εταιρειών». 
Στη συνέχεια αναφέρεται στα σπασμω-
δικά μέτρα που λαμβάνονται και στην 
ατιμωρησία των υπαιτίων ενώ σημει-
ώνει: «Είναι επίσης απορίας άξιο η 
πλήρης ατιμωρησία εδώ και χρόνια 
των ανεύθυνο – υπεύθυνων ασφα-
λείας των ΠΑΕ, οι οποίοι ειρήσθω 
εν παρόδω είναι ανώτατοι από-
στρατοι αξιωματικοί της Ελληνικής 
Αστυνομίας!!! Ποιος είναι ο ρόλος 
αυτών των έμμισθων υπαλλήλων; 
Ποια η ευθύνη τους σε τέτοιου είδους 
επεισόδια; Ποια συμφέροντα εξυπηρε-
τούν πάνω στην πλάτη των εργαζόμε-
νων Αστυνομικών; Η Ένωσή μας θα 
αναλάβει πρωτοβουλίες για συνάντη-
ση με όλους τους αρμόδιους φορείς, 

την Πολιτική Ηγεσία, την Ελληνική 
Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία, την 
SUPERLEAGUE, τον Π.Σ.Α.Π., ώστε να 
μεταφέρει την αγανάκτησή της για αυ-
τά τα φαινόμενα. Καθιστούμε σαφές 
ότι δεν αποτελούμε εισπράκτορες ανω-
νύμων εταιρειών, SECURITIES επιχει-
ρήσεων, προστάτες μεγαλόσχημων 
παραγόντων και βέβαια ούτε πρόβατα 
επί σφαγή. Την  ώρα που η κοινωνία 
και οι πολίτες μας χρειάζονται δίπλα 
τους για την καταπολέμηση του εγκλή-
ματος, «αιμορραγούμε» σε αθλητικές 
συναντήσεις με τραυματισμούς συνα-
δέλφων και σε κατακερμάτιση ανθρω-
πίνου δυναμικού.

Το αίσθημα ατιμωρησίας που βιώ-
νουμε ως κοινωνία είναι υποχρεωμέ-
νη η Πολιτεία να το άρει με την εφαρ-

μογή των μέτρων που απαιτούνται 
και των νόμων που δεν εφαρμόζονται 
σε «εκλεκτούς». Εάν και σε αυτή τη 
συγκυρία δεν δοθούν λύσεις τότε το 
σωματείο μας θα πάρει δραστικά μέ-
τρα για την απουσία μας από τα γήπε-
δα – αρένες. Σε αυτόν τον ποδοσφαιρι-
κό συνεταιρισμό ανομίας, διαπλοκής 
και εκατομμυρίων, οι εργαζόμενοι 
Αστυνομικοί δεν έχουν θέση. Η θέση 
μας είναι στην κοινωνία».

Η Λάρισα
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Λάρισας   καταγγέλλει την απο-
ποίηση ευθυνών - και στο ερασιτεχνι-
κό επίπεδο- των παραγόντων του 
αθλητισμού, για τη διοργάνωση αγώ-
νων στα πλαίσια του φίλαθλου πνεύ-
ματος και την ευχέρεια μετακύλισής 
τους στην αστυνομία, μέσω γενικών 
και αόριστων αναφορών, άνευ ουδε-
μίας ποινικής διάστασης.  «Αν όλα πά-
νε καλά, κέρδισε το ποδόσφαιρο και 
το αθλητικό πνεύμα, αν κάτι πάει 
στραβά, φταίει η αστυνομία, εμείς εί-
χαμε προειδοποιήσει», σημειώνει με-
ταξύ άλλων το σωματείο.

τα πλοκάμια της βίας, διαρκής απειλή 
Οι Ενώσεις δεν μένουν απαθείς στους τραυματισμούς των συναδέλφων, ούτε στην αποδιοργάνωση της αστυνόμευσης

Η Φθιώτιδα
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Φθιώτιδας με αφορμή τα επεισόδια 
που σημειώθηκαν Δ.Α.Κ. στις 25-02-
2015, κατά την διεξαγωγή του ποδο-
σφαιρικού αγώνα για το πρωτάθλημα 
της FOOTBALLLEAGUE, μεταξύ των 
ομάδων ΠΑΣ ΛΑΜΙΑΣ – ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ και είχαν ως αποτέλεσμα 
την βιαιοπραγία σε βάρος συναδέλφων 
μας, κατήγγειλε «την εσφαλμένη κατα-
νομή των δυνάμεων που έλαβαν μέτρα 
τάξης και την αδράνεια που παρουσιά-
στηκε ως προς την σύλληψη των υπαι-
τίων. Συγκεκριμένα, ανακύπτουν τα 
κάτωθι ερωτήματα: i) Γιατί διατέθηκαν 
μόνο οκτώ (8) αστυνομικοί στη θύρα 
των φιλοξενούμενων φιλάθλων, ενώ 
υπήρχε Διμοιρία; ii) Γιατί η ομάδα 
Ο.Π.Κ.Ε. έλαβε μέτρα τάξης σε γήπεδο 
διασπασμένη και από ποια διαταγή 
προβλέπεται αυτή (η διάσπαση); iii) Για 
ποιο λόγο, μετά το πέρας του αγώνα δεν 
πραγματοποιήθηκαν συλλήψεις; Τέλος, 
πρέπει να σας καταστεί σαφής η σθενα-
ρή και κάθετη βούληση της Ένωσής 
μας, για την ισχύ και επιβολή των Νό-
μων, αλλά και την προστασία των συνα-
δέλφων μας από την κάθε είδους παρα-
βατική συμπεριφορά (από όπου και αν 
αυτή προέρχεται)», σημειώνει η Ένωση 
στο έγγραφο με παραλήπτη τον Αστυ-
νομικό Διευθυντή του νομού. 
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ΗΠΟΑΣΥ, τόσο με τις ημερί-
δες και τις ανοικτές συ-
γκεντρώσεις διαμαρτυρί-

ας όσο και με τις συναντήσεις 
της με αρμόδιους υπηρεσιακούς, 
κυβερνητικούς και αθλητικούς 
παράγοντες έχει αναδείξει σε 
υπέρτατο βαθμό εδώ και πολλά 
χρόνια τη γάγγραινα των γηπέ-
δων. Απερίφραστα και χωρίς 
«δουλείες» έχει καταγγείλει τους 
βασικούς υπαίτιους και έχει 
απαιτήσει τη λήψη συγκεκριμέ-
νων μέτρων. Οι προτάσεις είναι 
καταγεγραμμένες, αλλά τις δη-
μοσιεύουμε εκ νέου για όσους 
έχουν κοντή μνήμη και κυρίως 
για όλους εμάς που αγωνιζόμα-
στε για να τις δούμε επιτέλους να 
υλοποιούνται:

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΜΕΤΡΑ
Α. ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

1.Λειτουργία Αθλητικού Αστυ-
νομικού Συνδέσμου για κάθε 

ΠΑΕ που συμμετέχει στο πρωτά-
θλημα της SUPER LEAGUE ο οποί-
ος θα αποτελεί τον κρίκο μεταξύ 
του αθλητικού σωματείου και της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

2.Λειτουργία σε κάθε έδρα 
Αστυνομικής Διεύθυνσης ει-

δικής μονάδας από ολιγομελή 
αριθμό Αστυνομικών που θα ασχο-
λούνται αποκλειστικά με το φαι-
νόμενο της βίας και το επιχειρησι-
ακό κομμάτι των αγώνων, έχοντας 
και την πλήρη ευθύνη για την επι-
χείρηση. 

3.Καθιέρωση αποκλειστικού 
Αθλητικού Εισαγγελέα στις 

Εισαγγελίες Πλημμελειοδικών 
Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονί-
κης. Γρήγορες δίκες – αυστηρές 
ποινές. Έκδοση ενταλμάτων σύλλη-
ψης εντός 48 ωρών βάση αποδείξε-
ων από φωτογραφίες και βίντεο. 

4.Επιβολή κυρώσεων αποβολής 
ή απαγόρευσης εισόδου στα 

γήπεδα και μη χορήγηση ηλεκτρο-
νικού εισιτηρίου σε φιλάθλους που 
έχουν καταδικαστεί ή κρίνονται 
ύποπτα από την ΠΑΕ  διάπραξης 
αδικημάτων σχετιζόμενα με την βία 
εντός ή εκτός των γηπέδων. Επιβο-
λή αυστηρών κυρώσεων στην ΠΑΕ 
που το παραβιάζει. 

5.Καθιέρωση διαδικασίας για 
την προετοιμασία των αγώ-

νων (συνάντηση για τα μέτρα τά-
ξης 1 εβδομάδα πριν τον αγώνα 
στο γήπεδο - και όχι στα γραφεία 
της αστυνομίας- συνάντηση την 
ημέρα του αγώνα στο γήπεδο με 
παρουσία όλων των εμπλεκόμε-
νων μερών).

6.Κατάργηση των οπαδικών 
συνδέσμων και αντικατάστα-

σή τους από τις «Λέσχες Φίλων» με 
την ταυτόχρονη θέσπιση ταυτότη-
τας φιλάθλων οπαδών, μέχρι τη 
λειτουργία δε των Λεσχών, να απα-

γορεύεται η διάθεση ομαδικών ει-
σιτηρίων στους συνδέσμους όπως 
ορίζει διάταξη του σχετικού νόμου.

7.Σύσταση γραφείου πληροφο-
ριών ποδοσφαίρου και για την 

Σούπερ Λίγκα, στο οποίο θα περι-
έρχονται όλες οι πληροφορίες 
όσων συλλαμβάνονται, παραπέ-
μπονται και δικάζονται για έκτρο-
πα στους Αθλητικούς Χώρους. Σε 
κάθε περίπτωση η εφαρμογή 
ΠΡΟΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ-
ΜΕΥΣΗΣ μπορεί να φανεί πολύ 
αποτελεσματική ιδίως όσο αναφο-
ρά στην αναγνώριση ταραχοποιών 
μετά την τέλεση επεισοδίων.

B. ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
Από τα πλέον αποτελεσματικά 
μέτρα για την αντιμετώπιση 
της αθλητικής βίας, μακροπρό-
θεσμα μεν αλλά με βέβαιη απο-
δοτικότητα αποτελεί η προλη-
πτική πολιτική. Προς αυτή τη 
κατεύθυνση προτείνονται: 

1.Εκστρατεία ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης των πολι-

τών για τη βία με τη υποχρεωτική 
συμμετοχή και την ενεργοποίηση 
προς τούτο των Μ.Μ.Ε.

2.Καθιέρωση μαθήματος αθλη-
τικής συμπεριφοράς στις τε-

λευταίες τάξεις τους δημοτικού 
και στις τάξεις της δευτεροβάθμι-
ας εκπαίδευσης με την συμμετοχή 
παραγόντων και αθλητών που 
έχουν καταξιωθεί ως πρότυπα μί-
μησης από το κοινωνικό σύνολο 
και ιδιαίτερα την νεολαία. Φυσικά 
το μάθημα αυτό θα πρέπει να έχει 
περιεχόμενο που θα έχει τη δύνα-
μη να γίνει κτήμα – συνείδηση των 
μαθητών και όχι μια ευκαιρία από-
δρασης από το φορτωμένο σχολι-

κό πρόγραμμα. 

3.Απονομή ηθικών, αλλά και 
ουσιαστικών οικονομικών 

επιβραβεύσεων σε πρόσωπα, ομά-
δες και θεσμικούς φορείς για την 
επίδειξη πρότυπης αθλητικής συ-
μπεριφοράς, αλλά και ενεργούς 
συμμετοχής στην αντιμετώπιση 
της αθλητικής βίας.

Γ. ΓΗΠΕΔΙΚΑ ΜΕΤΡΑ 

1.Με πρωτοβουλία του Υπεύ-
θυνου Ασφαλείας 

Superleague σε συνεργασία με τον 
Αθλητικό Αστυνομικό Σύνδεσμο 
της ομάδας και την ειδική μονάδα 
της Αστυνομίας, καταρτισμός σχε-
δίου ασφαλείας για το κάθε γήπε-
δο ξεχωριστά καθώς πρέπει να λη-
φθεί υπόψη ότι κάθε γήπεδο έχει 
τις δικές του ιδιαιτερότητες, που 
να επιτρέπει τον πλήρη έλεγχο της 
συμπεριφοράς των φιλάθλων και 
την άμεση πρόσβαση των δυνάμε-
ων ασφαλείας , με συγκεκριμένες 
ροές «πελατών- φιλάθλων », ζώνες 
προέλεγχου και ελέγχου, ζώνες δι-
απίστευσης, καθορισμό των ση-
μείων εντός και εκτός του γηπέ-
δου που απαιτείται προσωπικό 
ασφαλείας, χώρων, σχέδια εκκέ-
νωσης, σχέδια εκτόνωσης κρίσης, 
σχέδια ελέγχου πλήθους κ.α.  Πε-
ρίφραξη της θύρας των φιλοξε-
νουμένων φιλάθλων και τοποθέ-
τηση plexiglass μπροστά από τους 
οργανωμένους φιλάθλους της γη-
πεδούχου.  Σε περίπτωση που δια-
πιστωθεί ότι γήπεδο δεν πληροί 
τους γενικούς όσους ασφαλείας οι 
αγώνες γίνονται χωρίς διάθεση ει-
σιτηρίων σε φιλοξενούμενες ομά-
δες και σε περίπτωση επεισοδίων 
κεκλεισμένων των θυρών. 

2.Λειτουργία σε 
όλα τα γήπεδα 

κέντρου διαχείρι-
σης ασφαλείας πλή-

θους, όπου μέσω των 
ηλεκτρονικών τοποθε-

τούμενων εσωτερικά και εξωτερι-
κά του γηπέδου καμερών ασφα-
λείας θα καταγράφονται οι κινή-
σεις των φιλάθλων. Θα επιχειρεί 
την πρόληψη επικίνδυνων κατα-
στάσεων, θα δρομολογεί την σύλ-
ληψη των ταραξιών ακόμα και με-
τά την αναμέτρηση και θα κατευ-
θύνει τις Αστυνομικές Δυνάμεις 
και το προσωπικό Ασφαλείας των 
ΠΑΕ. Παράλληλα μεταδίδει όταν 
το κρίνει απαραίτητο εικόνες του 
κυκλώματος παρακολούθησης 
στα matrix (όπου υπάρχουν), κα-
θώς και βιντεοσκοπημένων εικό-
νων από επεισόδια φιλάθλων με 
την παράλληλη προβολή μηνυμά-
των κατά της βίας.

3.Η κάθε διοίκηση της ΠΑΕ εί-
ναι υποχρεωμένη να έχει ει-

δικά εξουσιοδοτημένα και εγκε-
κριμένα άτομα (μια εβδομάδα νω-
ρίτερα πριν την τέλεση του αγώνα), 
από τον Υπεύθυνο Ασφαλείας της 
SUPER LEAGUE και της Εδικής 
Μονάδας της Αστυνομίας που θα 
έχουν εμφανή διακριτικά για να 
γίνεται ο προέλεγχος και ο έλεγ-
χος εισερχομένων στο γήπεδο, 
απαγορεύοντας την είσοδο αντι-
κειμένων που απαγορεύονται και 
θα ελέγχουν τα πανό που αναρ-
τούν οι φίλαθλοι, ώστε το περιεχό-
μενό τους να μην είναι υβριστικό, 
φυλετικό ή προσβλητικό για άτο-
μα ή ομάδες ατόμων ή αντεθνικού 
περιεχομένου.

Δ. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΦΙΛΑΘΛΩΝ 

1.Καθιέρωση του ηλεκτρονικού 
συστήματος διαχείρισης ονο-

μαστικού εισιτηρίου. Κάθε θεατής, 
φίλαθλος ή οι διαπιστευμένοι 
-προσκεκλημένοι των ΠΑΕ (χορη-
γοί, VIP, αθλητές της ομάδας, συγ-
γενείς των αθλητών, πολιτικοί κ.
λπ.) πρέπει να διαθέτουν εισιτήριο 

με αριθμημένη θέση και θα πρέπει 
να καθίσουν στην θέση που ορίζει 
το εισιτήριο του αγώνα εκτός αν 
υπάρχει άλλη υπόδειξη από δια-
χειριστή (steward).

2.Ορισμός υπεύθυνου επικοι-
νωνίας από τον κάθε αναγνω-

ρισμένο σύνδεσμο προκειμένου να 
έρχεται σε συνεργασία με τον 
υπεύθυνο ασφαλείας της Π.Α.Ε. με 
τον οποίο θα έχει συνεχή επικοι-
νωνία, για την ανταλλαγή πληρο-
φοριών, εκτίμηση καταστάσεων 
πριν από κάθε αγώνα, οργάνωση, 
μετακίνηση φιλάθλων κλπ.

3.Ορισμός υπεύθυνων στελε-
χών κάθε ΠΑΕ για τη συνο-

δεία των φιλάθλων της ομάδας 
τους για τις εκτός έδρας μετακινή-
σεις προκείμενου να συντονίζουν - 
ελέγχουν - επιτηρούν τους φιλά-
θλους τους και συνεργάζονται με 
τις αστυνομικές αρχές με στόχο την 
ασφαλή μετακίνηση και την αντι-
μετώπιση εκτάκτων περιστατικών.

4.Απαγόρευση εισόδου σε άτο-
μα που έχουν δημιουργήσει 

προβλήματα ή παραβιάζουν τους 
κανονισμούς ασφαλείας ή κρίνο-
νται ύποπτα διάπραξης αδικημά-
των σχετιζομένων με την βία (από 
την λίστα των ΠΑΕ) ή αρνούνται 
την σωματική έρευνα από το προ-
σωπικό του σταδίου και των ατό-
μων που βρίσκονται υπό την επή-
ρεια ουσιών ή αλκοόλ. Αν κατά το 
χρονικό διάστημα αυτό και πριν το 
πέρας της αποβολής του ο συγκε-
κριμένος θεατής επιχειρήσει να 
παρακολουθήσει κάποιον αγώνα, 
το διάστημα θα ανανεώνεται και 
θα διπλασιάζεται.

5.Προληπτική παρακολούθηση 
βιντεοσκόπηση και έλεγχο 

των φιλάθλων που μετακινούνται 
από πόλη σε πόλη. 

6.Η αταλάντευτη και αδια-
πραγμάτευτη στάση όλων 

των θεσμικών φορέων του αθλητι-
σμού (Ε.Π.Α.Ε., Ε.Π.Ο., Π.Σ.Α.Τ., 
Κ.Ε.Δ., Ε.Ο.Ε., Ε.Σ.Α.Κ.Ε.) απορρι-
πτόμενης κάθε επίδειξης επιείκει-
ας ή ανοχής από την Ελληνική 
Αστυνομία με την ακαριαία επέμ-
βαση και άμεση σύλληψη όσο το 
δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού 
από τους βιαιοπραγούντες φιλά-
θλους αφού έχει αποδειχθεί ανε-
παρκής η μέθοδος της σύλληψης 
δύο – τριών ατόμων μετά το τέλος 
των επεισοδίων, με την απόλυτη 
ταυτόχρονα εφαρμογή των προ-
βλεπομένων νομικών κυρώσεων 
σε βάρος των φυσικών και ηθικών 
αυτουργών προσώπων ή ομάδων 
της αθλητικής εγκληματικότητας 
από την ποινική και αθλητική δι-
καιοσύνη, θα συμβάλλει αποφασι-
στικά στον μετριασμό και στην 
εξάλειψη στη συνέχεια του φαινο-
μένου του χουλιγκανισμού από 
τους αθλητικούς χώρους.

Όχι εκπτώσεις στα μέτρα ασφαλείας
Οι θέσεις μας για την πάταξη του φαινομένου της γηπεδικής βίας και τη θωράκιση των αστυνομικών 
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Τ ις προτάσεις μας για την αναθε-
ώρηση του ισχύοντος πλαισίου 
κρίσεων και προαγωγών ζήτησε 

ο αναπληρωτής υπουργός Εσωτερι-
κών κ. Γιάννης Πανούσης σε συνέ-
χεια των δηλώσεών του άμα τη αναλή-
ψει των καθηκόντων του, αλλά και 
σύμφωνα με όσα μας είχε διαβεβαιώ-
σει στο πρώτο Γενικό Συμβούλιο των 
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών μας, 
στις 11 Φεβρουαρίου 2015.

Βέβαια, οι ετήσιες κρίσεις έγιναν με 
τα ισχύοντα, με αποτέλεσμα και φέτος 
να μη λείψουν τα παράπονα και οι πι-
κρίες. Η Ομοσπονδία μας, απευθύνθη-
κε στον υπουργό σημειώνοντας ότι «η 
κορυφαία διαδικασία αξιολόγησης 
της προσφοράς και της επαγγελματι-
κής επάρκειας όλων των στελεχών, 
ανεξαρτήτως βαθμού και θέσεως, χρή-
ζει ριζικής αναθεώρησης.  Δυστυχώς 
και φέτος, παρά το γεγονός ότι οι προ-
ηγούμενες ηγεσίες είχαν δεσμευτεί 
για θεσμικές παρεμβάσεις και προς 
τούτο είχε συγκροτηθεί και σχετική 
ομάδα εργασίας, στην οποία είχαμε 
συμμετάσχει και υποβάλλει σχετικό 
υπόμνημα, οι κρίσεις ολοκληρώθηκαν 
ακολουθώντας την πεπατημένη.

Είμαστε, επομένως, υποχρεωμένοι 
να επανέλθουμε για το όλο θέμα χαι-
ρετίζοντας και τη δική σας βούληση 
για ουσιαστικές αλλαγές που κατά την 
άποψή μας πρέπει να στοχεύουν, αφε-
νός στη θεσμοθέτηση ενός νέου αξιο-

κρατικού πλαισίου αξιολόγησης των 
ανωτάτων αξιωματικών για την ανά-
δειξη της Ηγεσίας του Σώματος, μέσω 
μιας διαδικασίας κύρους που θα φέρει 
και την σφραγίδα του Ελληνικού Κοι-
νοβουλίου, αφετέρου δε, σε μια πα-
ράλληλη διαδικασία αξιολόγησης 
όλου του αστυνομικού προσωπικού 
με βάση τα προσόντα και την εμπειρία 
του. Η θεσμική κατοχύρωση, ειδικότε-
ρα, μιας διαδικασίας ακρόασης και 
επιλογής του Αρχηγού του Σώματος 
από αρμόδια επιτροπή του Κοινοβου-
λίου, η συμμετοχή μας στα Συμβούλια 
Κρίσεων για μια αντικειμενική και 
δίκαιη βαθμολογική εξέλιξη - αξιολό-
γηση όλου του αστυνομικού προσωπι-
κού, η διαμόρφωση της νέας αστυνο-
μικής ιεραρχίας με βάση τις σύγχρο-
νες ανάγκες στο πλαίσιο της αναδιορ-
γ άν ω σ η ς  τ ω ν  Ασ τ υ ν ο μ ι κ ώ ν 
Υπηρεσιών και τα νέα οργανογράμμα-
τα, αποτελούν μείζονα ζητήματα που 
χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης, βάζο-
ντας τέρμα σε ανορθολογικές πρακτι-
κές και λογικές του παρελθόντος, τις 
οποίες έχουμε κατά κόρον αναδείξει 
(ενδεικτικά τα έγγραφά μας Αρ. Πρωτ. 
300/4/7 από 3/7/ 2012 και 300/4/7α από 
20/7/12, 300/4/14 από 09/4 2014 και το 
από 10 Οκτωβρίου 2014).

Με το τελευταίο έγγραφο, συγκε-
κριμένα, προς τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής αναθεώρησης διατάξεων κρί-
σεων-προαγωγών Αξιωματικών Ελ-

ληνικής Αστυνομίας Ταξίαρχο κ. Σω-
τήριο ΠΑΝΟΥΣΗ, σημειώναμε, 
ειδικότερα, ότι το πλαίσιο που είχε 
τεθεί για την αναθεώρηση των ισχυ-
ουσών διατάξεων περί κρίσεων-προ-
αγωγών, είναι μακράν των αιτημάτων 
και των θέσεων της Ομοσπονδίας μας.

Από θέση αρχής τονίσαμε ότι εφό-
σον η Επιτροπή διευρύνει το πλαίσιο 
των εργασιών της, καλύπτοντας όλο 
το αντικείμενο, θα μπορούσαμε να πα-
ρουσιάσουμε αναλυτικότερα καταγε-
γραμμένες θέσεις-απόψεις. Δυστυ-
χώς, το μείζον για την Ομοσπονδία 
μας ζήτημα της αξιολόγησης των στε-
λεχών της Ελληνικής Αστυνομίας, 
όλων ανεξαιρέτως των βαθμίδων της 
Ιεραρχίας, παραπέμφθηκε και πάλι 
στο απώτερο μέλλον. Και τούτο, διότι 
η προσοχή της Επιτροπής περιορίστη-
κε στην τυπική προσαρμογή της δια-
δικασίας προαγωγών Αξιωματικών 
στα ανακύψαντα απαιτούμενα της 
νέας συνταξιοδοτικής νομοθεσίας. Το 
έργο της Επιτροπής, σύμφωνα με τις 

κατευθύνσεις του Αρχηγείου, αφο-
ρούσε την αναχαίτιση πρόωρων συ-
νταξιοδοτήσεων και τον εξορθολογι-
σμό της επετηρίδας των Αξιωματικών 
γενικών και ιδίως των ειδικών καθη-
κόντων μέσω της ανακατανομής των 
οργανικών τους θέσεων και όχι όλο το 
φάσμα της αξιολόγησης του αστυνο-
μικού προσωπικού, της ανάδειξης των 
ικανών να υπηρετήσουν στα ανώτατα 
αξιώματα και μάλιστα σε θέσεις Διοί-
κησης.

Ακόμα και μία απλή μας πρόταση, 
που θα συνέβαλλε θετικά στην αντιμε-
τώπιση της εξέλιξης- προαγωγής των 
Ανθ/μων σε Υπαστυνόμους Β', για να 
παύσει επιτέλους η βιομηχανία προ-
σφυγών στα Διοικητικά Δικαστήρια, 
ούτε και αυτή υιοθετήθηκε, ενώ δεν 
αντιμετωπίστηκε ούτε και η εξέλιξη 
των αστυφυλάκων εκ των Πανελληνί-
ων Εξετάσεων προερχομένων».

Τι προτείνει ο υπουργός
 Ο αναπληρωτής υπουργός, κ. Γιάννης 

Πανούσης απαντώντας σε σχετικές 
ερωτήσεις δημοσιογράφων, δήλωσε 
ότι   «οι πρόσφατες κρίσεις, οι οποίες 
έγιναν με πλήρη διαφάνεια και χωρίς 
προειλημμένες αποφάσεις, ανέδειξαν 
την ανάγκη βελτίωσης της διαδικασί-
ας. Για το λόγο αυτό θα ζητηθούν οι 
προτάσεις των Συνδικαλιστικών Ενώ-
σεων και αφού αξιολογηθούν, σε σύ-
ντομο χρόνο θα υπάρξει νομοθετική 
παρέμβαση. Στο πλαίσιο αυτό θα προ-
τείνω δύο ρυθμίσεις:

 Να καθιερωθεί ένα σύστημα ετήσι-
ας αξιολόγησης με αντικειμενικά κρι-
τήρια.

 Να αιτιολογούνται ειδικά τόσο οι 
προαγωγές όσο και οι αποστρατείες.

Η διενέργεια ΠΔΕ ή ΕΔΕ, επειδή συ-
νιστά κρίσιμο παράγοντα αξιοπιστίας 
του συστήματος ελέγχου των παρατυ-
πιών/παρανομιών των ενστόλων, πρέ-
πει να ακολουθεί κάποιες αρχές:

 Να μην διεξάγονται από αξιωματι-
κούς του ίδιου αστυνομικού τμήματος 
με αυτό στο οποίο ανήκουν οι εμπλε-
κόμενοι.

 Να διεξάγονται από αξιωματικούς 
ανώτερου βαθμού από αυτόν που κα-
τέχουν οι εμπλεκόμενοι.

 Με βάση το τεκμήριο αθωότητας οι 
περιπτώσεις όπου θα επιβάλλεται το 
διοικητικό μέτρο της διαθεσιμότητας 
να είναι περιοριστικώς αναφερόμε-
νες».

Να τεθούν τα θεμέλια για αξιοκρατικές κρίσεις
Η Ομοσπονδία θα υποβάλλει προτάσεις για τη ριζική αναθεώρηση του πλαισίου κρίσεων και προαγωγών

Με ενδιαφέρον αλλά και με 
αρκετή δόση σκεπτικι-
σμού υποδέχτηκε η αστυ-

νομική οικογένεια και κυρίως η 
κοινή γνώμη τις εξαγγελίες της 
νέας ηγεσίας του υπουργείου περί 
αποδέσμευσης αστυνομικών από 
τους λεγόμενους στόχους. Ήταν η 
πολλοστή φορά άλλωστε και ως 
εκ τούτου, εύλογες οι απορίες και 
οι επισημάνσεις.

Η Ομοσπονδία μας πήρε θέση 
ξεκάθαρα, καλώντας τον Αναπλ. 
Υπουργό Εσωτερικών & Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης να υλοποιή-
σει τις δεσμεύσεις του με πνεύμα 
διαφάνειας για να μην πάει χαμέ-
νη άλλη μια προσπάθεια.

«Η ορθολογική διαχείριση του 
ανθρώπινου δυναμικού και εν 
προκειμένω η μείωση των αστυ-
νομικών που απασχολούνται στη 
φύλαξη επισήμων προσώπων και 
«στόχων» εν γένει, είναι πάγιο αί-
τημα της Ομοσπονδίας μας, στα 
πλαίσια μιας επιτακτικά επιζη-
τούμενης σύγχρονης πολιτικής 
δημόσιας τάξης και ασφάλειας. Η 
ενίσχυση της αποστολής του Σώ-
ματος για την εμπέδωση του αι-

σθήματος ασφάλειας και την 
ανταπόκριση στα πολυποίκιλα 
προβλήματα των συνανθρώπων 
μας σχετικά με την αστυνόμευση, 
έρχεται σε αντίθεση με τη διάθεση 
υπέρμετρου αριθμού αστυνομι-
κών στις Υπηρεσίες Επισήμων 
Προσώπων και γι' αυτό ασφαλώς 
κι εσείς από τις πρώτες ημέρες 
της θητείας σας στο Υπουργείο, 
φροντίσατε να παρέμβετε», σημει-
ώνεται στο σχετικό έγγραφο.

Τονίζεται δε ότι «αρκετές φορές, 
κατά το παρελθόν, άλλωστε, αναγ-
γέλθηκε ο επανασχεδιασμός και η 
απεμπλοκή δυνάμεων από αυτόν 
τον τομέα, αλλά πρακτικό αποτέ-
λεσμα στο πέρασμα του χρόνου 
δεν υπήρξε και οι εξαγγελίες έμει-
ναν μετέωρες. Ασφαλώς, αιτία γι' 
αυτό αποτελούσε η σθεναρή αντί-
δραση των προσώπων που κατέ-
χουν πολιτική, οικονομική ή θε-
σμική εξουσία αλλά και η πλήρης 
αδιαφάνεια του συστήματος διά-
θεσης αστυνομικών με αποτέλε-
σμα και αυτή τη φορά να υπάρ-
χουν εύλογα ερωτήματα για την 
πραγματική απεμπλοκή και την 
πραγματική επιστροφή των αστυ-

νομικών στις ανάγκες της αστυνό-
μευσης, μέσω των Αστυνομικών 
Υπηρεσιών».

 Η Ομοσπονδία επικαλείται και 
το σχετικό έγγραφο της ΕΑΣΥ Νο-
τιοανατολικής Αττικής (2/3/2015) 
με το οποίο καταγγέλλεται  ότι 
«στη Διεύθυνση Αστυνομίας Νοτι-
οανατολικής Αττικής έχει τοποθε-
τηθεί μέχρι τώρα μόνο ένας αστυ-
νομικός από αυτούς που έχουν 
απεμπλακεί». Το Αρχηγείο, λόγω 
ζητήματος που προέκυψε στον Τύ-
πο, αναγκάστηκε να αναφερθεί με 

αριθμούς στις δυνάμεις που απο-
δεσμεύονται από φρούρηση στό-
χων και συνοδείες προσώπων, κα-
θώς επίσης και στην αποδέσμευση 
οχημάτων, αλλά η Ομοσπονδία 
παρατήρησε ότι «επιβάλλεται η έκ-
δοση συμπληρωματικού δελτίου 
τύπου, που να αναφέρει ονομαστι-
κά τις Υπηρεσίες στις οποίες επι-
στρέφουν ή τοποθετούνται οι απο-
δεσμευόμενοι, ώστε να αντικρου-
στεί η δικαιολογημένη καχυποψία, 
λόγω των παρελθόντων καταστά-
σεων, ότι όλα αυτά εξυπηρετούν 

Να ενημερώνεται η κοινωνία
Για να μην επαναληφθεί το φιάσκο της αποδέσμευσης αστυνομικών από «στόχους», απαιτείται διαφάνεια

επικοινωνιακές ανάγκες αφού σε 
πρακτικό καθημερινό επίπεδο κα-
θίστανται μη εφαρμόσιμα».

Επανασχεδιασμός μέτρων
Τέλος, η ΠΟΑΣΥ επισημαίνει και 
την άλλη διάσταση αυτού του προ-
βλήματος, ότι «για τα διάφορα 
Αστυνομικά Τμήματα ή τις Υπηρε-
σίες Ασφαλείας, η φύλαξη των λε-
γόμενων «στόχων» αποτελεί επίσης 
πραγματική πληγή λόγω έλλειψης 
δύναμης. Γι' αυτό, πρέπει να τύχει 
ριζικού επανασχεδιασμού και επα-
νακαθορισμού το πλέγμα των μέ-
τρων ασφαλείας, σύμφωνα με σύγ-
χρονες πρακτικές και εγκληματο-
λογικά κριτήρια, βάζοντας τέλος σε 
νοοτροπίες άλλων εποχών. Η Ομο-
σπονδία στηρίζει κάθε προσπάθεια 
αποδέσμευσης προσωπικού προς 
αυτήν την κατεύθυνση και επειδή 
όλα κρίνονται εκ του αποτελέσμα-
τος, παρακαλούμε να υπάρχει ανά 
διαστήματα, ξεκάθαρη δημόσια 
ενημέρωση για την πορεία υλοποί-
ησης των στόχων αυτών ώστε και η 
κοινωνία να μας κρίνει όλους με 
βάση τα έργα και όχι τις προθέσεις 
μας», καταλήγει το έγγραφο.
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Διακρίσεις  
για το επίδομα 
εξομάλυνσης
Αντικείμενο δικαστικής διεκδίκη-
σης εξακολουθεί να αποτελεί η 
χορήγηση του επιδόματος εξομά-
λυνσης και στους διαζευγμένους 
ή σε διάσταση ή άγαμους με τέκνα 
αστυνομικούς παρά την έκδοση 
σχετικών εγκυκλίων. Το πρόβλη-
μα που λαμβάνει διαστάσεις σκαν-
δάλου, τέθηκε υπ’ όψιν του νέου 
υπουργού από την Ομοσπονδία 
μας, προκειμένου να αρθεί η κατα-
φανέστατη αδικία σε βάρος των 
δικαιούχων και να αντιμετωπίζο-
νται αυτοί ως έγγαμοι με τέκνα, 
όπως άλλωστε συμβαίνει και στον 
λοιπό δημόσιο τομέα.

Σύμφωνα με τις διατάξεις 
του αρθ. 86 του Ν. 4307/2014 και 
την με αριθ. 2/95266/ΔΕΠ από 
11-12-2014 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους, 
διευκρινίστηκε ρητά και με 
σαφήνεια ότι από την 01-08-
2012 «καταργείται η διάταξη 
του 4ου εδαφίου της παρ. 3 του 
αρθ. 51 του Ν. 3205/2003 που 
προέβλεπε ότι τη χορήγηση 
προσαυξημένου επιδόματος 
εξομάλυνσης μισθολογικών 
διαφορών (λόγω ύπαρξης 
προστατευόμενων μελών- τέ-
κνων), δικαιούται μόνο ο ένας 
εκ των συζύγων, στην περί-
πτωση που αμείβονται και οι 
δύο με βάση το ειδικό μισθολό-
γιο του προσωπικού των Ενό-
πλων Δυνάμεων και των Σω-
μάτων Ασφαλείας. Και τούτο 
σε συμμόρφωση της Διοίκη-
σης προς αμετάκλητες αποφά-
σεις του ΣτΕ, που έκριναν ως 
αντισυνταγματική την εν λόγω 
διάταξη».

Παρά τα ως άνω οριζόμενα, 
εντούτοις στους συναδέλφους μας 
που είναι διαζευγμένοι ή τελούν 
σε διάσταση ή σε χηρεία ή αγά-
μους που έχουν τέκνα, αλλά κατα-
βάλλουν σε μηνιαία βάση διατρο-
φή, η Υπηρεσία, στις περιπτώσεις 
που και οι δύο γονείς αμείβονται 
από το ειδικό μισθολόγιο, συνεχί-
ζει να τους χορηγεί χρηματικό πο-
σό που αντιστοιχεί στο επίδομα 
εξομάλυνσης του αγάμου (105,86 
€) και όχι το προσαυξημένο χρη-
ματικό ποσό των (212,94 €), που 
χορηγείται στους έγγαμους με τέ-
κνα. Στις περιπτώσεις όμως, π.χ. 
που ο ένας γονέας είναι υπάλλη-
λος του ιδιωτικού τομέα, το θέμα 
έχει λυθεί, με την χορήγηση προ-
σαυξημένου επιδόματος αναδρο-
μικά από την 01-08-2012.

Αποτελέσματα της ενέργειας αυ-
τής είναι να οδηγούνται οι ενδια-
φερόμενοι συνάδελφοι εκ νέου 
στα ελληνικά δικαστήρια, από τα 
οποία εν τέλει δικαιώνονται για το 
αυτονόητο, όπως άλλωστε προκύ-
πτει και από την υπ’ αριθ. 2540/2013 
απόφαση του 5ου τμήματος του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αγώνας για  
τα οδοιπορικά 
2010-2012!
Νέα εμπλοκή στην αποπληρωμή 
των οδοιπορικών εξόδων παρελθό-
ντων ετών καταγγέλουν οι Ενώ-
σεις Φθιώτιδας και Κυκλάδων.

Όπως προκύπτει από σχετικό 
έγγραφο της Ε.Α.Υ. Κυκλάδων, με 
βάση την υπ' αριθ. 294/2014 Πρά-
ξη του Κλιμακίου Προληπτικού 
Ελέγχου Δαπανών στο I Τμήμα 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, το 
χρηματικό ένταλμα που αφορά 
στη δαπάνη οδοιπορικών εξόδων 
μετακίνησης παρελθόντων ετών 
αστυνομικού υπαλλήλου, μέλους 
της Ε.Α.Υ. Φθιώτιδας, δεν μπορεί 
να θεωρηθεί, καθώς η σχετική 
του αξίωση έχει υποπέσει σε πα-
ραγραφή!

Αμέσως μόλις ενημερώθηκε η 
Ομοσπονδία, κάλεσε την Ηγεσία 
να πράξει τα δέοντα επειδή, η εν 
λόγω Πράξη εκδίδεται μεν για 
χρηματικό ένταλμα ενός συγκε-
κριμένου αστυνομικού υπαλλή-
λου, αφορά όμως σε μεγάλο αριθ-
μό αστυνομικών κάθε βαθμίδας, 
στους οποίους οφείλονται οδοι-
πορικά έξοδα για τα έτη 2010-
2012. Τονίζει δε ότι τούτο οφείλε-
ται σε νομοθετική αστοχία της 
Διοίκησης και γι’ αυτό η ηγεσία 
οφείλει τάχιστα να λάβει τα προ-
σήκοντα μέτρα.
Προς τούτο συνιστάται:
1. Αναδιατύπωση της νομοθετικής 
ρύθμισης της παρ.3 του αρ.51 του 
Ν.4249/2014, ώστε να συμπεριλη-
φθούν πλέον ρητώς στο πεδίο 
εφαρμογής αυτής και οι παραγε-
γραμμένες αξιώσεις του προσωπι-
κού της ΕΛ.ΑΣ. και του Π.Σ. Ειδικό-
τερα, προτείνεται στο τέλος της 
παρ.3 του αρ.51 του Ν.4249/2014 να 
προστεθεί το υποεδάφιο "..., ακό-
μα και αν οι δαπάνες αυτές έχουν 
υποπέσει στην παραγραφή του 
αρ.90 παρ.3 του Ν.2362/1995".
2. Να ασκηθεί εκ μέρους του Αρχη-
γείου και εντός της νόμιμης προ-
θεσμίας από τότε που αυτό έλαβε 
γνώση, η προβλεπόμενη από το 
αρ.77 παρ.4 του Ν.4055/2012 αίτη-
ση ανάκλησης στο αρμόδιο Ι Τμή-
μα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
στην οποία ευχαρίστως η Ομο-
σπονδία μας θα ασκήσει παρέμβα-
ση και θα υποστηρίξει δικαστικά.
3. Να σταματήσει η αποστολή κοι-
νοποιητήριων εγγράφων προς τις 
αστυνομικές υπηρεσίες όλης της 
χώρας και αυτών με την σειρά 
τους προς κάθε αστυνομικό υπάλ-
ληλο υπέρ του οποίου εκκρεμούν 
αντίστοιχα εντάλματα, προκειμέ-
νου να αποφευχθεί η σωρεία ενδί-
κων μέσων για μια υπόθεση που 
μπορεί να ολοκληρωθεί σε κεντρι-
κό επίπεδο.

 Τέλος, τονίζεται ότι η Ομο-
σπονδία είναι στη διάθεση του 
Αρχηγείου για κάθε συνδρομή 
ώστε να ξεπεραστεί το ανακύψαν 
πρόβλημα.

Το συνολικό ποσό των 200.000 
ευρώ επέβαλε ως πρόστιμο στο 
υπουργείο Οικονομικών το 

Συμβούλιο της Επικρατείας εγκαλώ-
ντας το για μη συμμόρφωση στις 
αποφάσεις με τις οποίες δικαιώθη-
καν όλες οι Ομοσπονδίες των ενστό-
λων των Σωμάτων Ασφαλείας και 
των Ενόπλων Δυνάμεων που είχαν 
προσφύγει σε αυτό. Με βάση την ενη-
μέρωση που είχαμε από τον νομικό 
μας σύμβουλο κ. Χάρη Μπουκουβά-
λα, η Τριμελής Επιτροπή Συμμόρφω-
σης του ΣτΕ, εξέδωσε την απόφασή 
της, η οποία για άλλη μια φορά μας 
δικαιώνει πλήρως.

Σύμφωνα με αυτήν, η εν λόγω Επι-
τροπή βεβαίωσε τη μη συμμόρφωση 
της Διοικήσεως προς τη δικαστική 
απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ και 
προσδιόρισε το χρηματικό ποσό των 
50.000 ευρώ ως κύρωση, που πρέπει 
να καταβληθεί στον ενδιαφερόμενο, 

ήτοι σε κάθε μια από τις τέσσερις 
Ομοσπονδίες που προσέφυγαν κατά 
του υπουργείου λόγω μη συμμόρφω-
σης της Διοικήσεως. Ενόσω δε η Διοί-
κηση δεν συμμορφώνεται, η Επιτρο-
πή ύστερα από επανάληψη της σχε-
τικής διαδικασίας, δύναται να επι-
βάλλει νέα χρηματική κύρωση.

Υπενθυμίζουμε ότι η Επιτροπή είχε 
συνεδριάσει στις 8 Ιανουαρίου 2015 
και το Υπουργείο Οικονομικών ισχυ-
ρίστηκε τότε ότι με βάση τα δημοσιο-
νομικά δεδομένα εφάρμοσε πλήρως 
τις δικαστικές αποφάσεις που ακύ-
ρωναν τις προβλεπόμενες μειώσεις 
του Ν. 4093/2012. Επίσης, σημειώνε-
ται ότι οι Ομοσπονδίες έχουν καταθέ-
σει στη Γραμματεία του ΣτΕ, από τις 
16 Ιανουαρίου 2015, και νέο αίτημα 
αντισυνταγματικότητας του Νόμου 
4307/14, βάσει του οποίου επιστρέφο-
νται στους ένστολους αναδρομικές 
διαφορές των αποδοχών, μειωμένες 

κατά 50%. Το νέο αίτημά μας που έχει 
προσδιοριστεί να συζητηθεί στις 
3/4/2015, κατατέθηκε με το σκεπτικό 
ότι έχει παραβιαστεί η ιδιαίτερη μι-
σθολογική μεταχείριση των ενστό-
λων λόγω της ιδιαιτερότητας της ερ-
γασίας, η διάκριση των εξουσιών, το 
δικαίωμα της δικαστικής προστασίας 
και της υποχρέωσης της διοίκησης 
να συμμορφώνεται στις ακυρωτικές 
αποφάσεις του ΣτΕ.

Η ΠΟΑΣΥ ενημέρωσε για όλα αυτά 
τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις της με την 
επισήμανση ότι «όπως έχουμε τονίσει 
κατ' επανάληψη, δεν απεμπολούμε 
τα δικαιώματα και τις κατακτήσεις 
μας. Συνεχίζουμε να διεκδικούμε – 
πέρα από τις ατομικές αγωγές- την 
πλήρη αποκατάσταση του μισθολογί-
ου μας στα επίπεδα του 2012 και προς 
τούτο θα χρησιμοποιήσουμε κάθε 
μορφή αγώνα και ασφαλώς το νομι-
κό οπλοστάσιο που διαθέτουμε».

Άλλη μια ιστορική απόφαση 
δικαιώνει τον αγώνα μας
Η Επιτροπή Συμμόρφωσης του ΣτΕ επέβαλε χρηματική κύρωση  
200.000 ευρώ στο υπουργείο Οικονομικών

Ενώπιον των ευθυνών 
του ο υπ. Οικονομικών
«Στενό μαρκάρισμα» και στον νέο υπουργό για να γίνουν πράξη  
οι προεκλογικές, αλλά και οι κυβερνητικές δεσμεύσεις

Η ιστορική απόφαση της Επι-
τροπής Συμμόρφωσης, πυρο-
δότησε εκ νέου το ενδιαφέρον 

του συνδικαλιστικού μας κινήματος 
σε συνάρτηση και με τις απαντήσεις 
που έδωσαν οι αρμόδιοι υπουργοί στο 
πλαίσιο κοινοβουλευτικού ελέγχου 
στους βουλευτές του κόμματος Ποτά-
μι κα Κατερίνα Μάρκου και κ. Ιάσωνα 
Φωτήλα. Η κυβέρνηση δια των 
υπουργών κ.κ. Πάνου Καμμένου, 
Γιάννη Πανούση και Δημήτρη Μάρ-
δα, απάντησε ναι μεν ότι αποτελεί δέ-
σμευσή της η εφαρμογή των αποφά-
σεων της Δικαιοσύνης, ωστόσο, συν-
δύασε την αποκατάσταση των αδικιών 
με τη δημοσιονομική κατάσταση της 
χώρας.  Αποτέλεσμα ήταν η εύλογη 
ανησυχία και η αντίδραση των Ομο-
σπονδιών, οι οποίες απευθύνθηκαν 
απευθείας στον νέο υπουργό Οικονο-
μικών κ. Γιάνη Βαρουφάκη, ζητώ-
ντας άμεσα να υπάρξει συνάντηση 
μαζί του. «Απευθυνόμαστε σε σας, ως 
θεσμικοί εκπρόσωποι των εργαζομέ-
νων στα Σώματα Ασφαλείας, με πρώτο 
και βασικό αίτημά μας, τον καθορισμό 
μιας συνάντησης με σας, προκειμένου 
να θέσουμε υπόψη σας τις τελευταίες 
εξελίξεις όσον αφορά την μη συμμόρ-
φωση της Πολιτείας και ειδικότερα 
του Υπουργείου Οικονομικών προς 
τις υπ' αριθμ. 2192/2014, 2193/2014, 
2194/2014, 2195/2014 και 2196/2014 

αμετάκλητες Αποφάσεις της Ολομέ-
λειας του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας, που αφορούν την μισθολογική 
πολιτική της προηγούμενης Κυβέρνη-
σης. Καίτοι το Υπουργείο Οικονομι-
κών έχει αναγνωρίσει τις αδικίες που 
υπέστησαν οι εργαζόμενοι στα Σώμα-
τα Ασφαλείας και στις Ένοπλες Δυνά-
μεις με τις περικοπές του Ν. 4093/2012 
και έχει αρχίσει να προβαίνει στην 
μερική άρση τους με την αναδρομική 
καταβολή μέρους των παρανόμως πα-
ρακρατηθέντων ποσών (άρθρο 86 του 
Ν. 4307/2014 -ΦΕΚ Α/246), η Επιτροπή 
Συμμόρφωσης του ΣτΕ στο οποίο είχα-
με προσφύγει, επέβαλε τελικά κυρώ-
σεις- χρηματικό πρόστιμο σε βάρος 

του Δημοσίου, κρίνοντας ότι τούτο 
οφείλει να συμμορφωθεί πλήρως με 
τα διαλαμβανόμενα στις ως άνω Απο-
φάσεις. Επειδή, όμως, το τελευταίο 
διάστημα διατυπώνονται εκ μέρους 
των στελεχών της Κυβέρνησης διάφο-
ρες απόψεις ως προς την πολιτική 
που θα ακολουθήσετε -ενδεικτικές οι 
απαντήσεις στο πλαίσιο Κοινοβου-
λευτικού Ελέγχου των Αν. Υπουργού 
Οικονομικών (Αρ. Πρωτ. ΓΚΕ 1034515 
ΕΞ 2015/21, από 16/3/15), Υπουργού 
Εθνικής Αμύνης (Αρ. Πρωτ. Φ 
900Α/315/14220 από 13/3/15) και Αν. 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης (Αρ. Πρωτ. 
7017/4/18300 από 16/3/15)- επιθυμούμε 
να σας ενημερώσουμε άμεσα για τις 
αρνητικές επιπτώσεις τυχόν συνέχι-
σης της παρελκυστικής πολιτικής της 
προηγούμενης Κυβέρνησης.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα θα 
συνεχίσει να αντιμετωπίζει με υπευ-
θυνότητα και σοβαρότητα το μείζον 
αυτό ζήτημα, γνωρίζοντας ασφαλώς 
τις δυσκολίες που ταλαιπωρούν τη 
Χώρα μας, αλλά από την άλλη, μη απε-
μπολώντας το δικαίωμά του να διεκ-
δικεί ακόμα και τα αυτονόητα, όπως 
είναι ο σεβασμός και η συμμόρφωση 
όλων, πόσω μάλλον της Πολιτείας, 
προς τις δικαστικές αποφάσεις», ση-
μειώνουν οι Ομοσπονδίες στο έγγρα-
φό τους.
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Άρση 
αυτοδίκαιης 
αργίας
Με τον αναπληρωτή υπουργό 
Εσωτερικών & Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης κ. Γεώργιο Κα-
τρούγκαλο συναντήθηκε το 
προεδρείο της Ομοσπονδίας 
προκειμένου να έχει ενημέρωση 
για τις μεταρρυθμίσεις που προ-
ωθηθεί και μας αφορούν. 

Ειδικότερα έγινε ενημέρωση 
για την επανασύσταση της Δημο-
τικής Αστυνομίας, όπως παγίως 
ζητούσε η Ομοσπονδία μας, 
αφού η κατάργησή της συνι-
στούσε καταφανή οπισθοδρόμη-
ση και επιβάρυνση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας με αλλότρια 
καθήκοντα, περαιτέρω διάσπα-
ση της ομογενοποίησης κλπ.

Επίσης, συζητήθηκε το θέμα 
της αξιοποίησης των κατασχεθέ-
ντων οχημάτων, ενώ τέθηκε (εγ-
γράφως) και η τροποποίηση της 
νομοθεσίας για να μην εφαρμό-
ζεται η αυτοδίκαιη αργία στο 
αστυνομικό προσωπικό. Ως γνω-
στόν, με τον Ν. 4057/2012 επιβλή-
θηκε το καθεστώς της αυτοδί-
καιης αργίας στους δημοσίους 
υπαλλήλους, το οποίο εφαρμόζε-
ται και για το προσωπικό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

«Όπως ο ίδιος έχετε εμπερι-
στατωμένα υποστηρίξει, πρό-
κειται για αντισυνταγματικές 
διατάξεις τις οποίες δεσμευτή-
κατε ότι θα καταργήσετε. Ειδικά 
ως γνωστόν στο Σώμα της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, προβλέπεται 
το μέτρο της διαθεσιμότητας σε 
περιπτώσεις πειθαρχικών πα-
ραπτωμάτων, βάσει των κειμέ-
νων διατάξεων του Πειθαρχικού 
Δικαίου των αστυνομικών υπαλ-
λήλων.

Η παράλληλη εφαρμογή και 
της αυτοδίκαιης αργίας στην 
Αστυνομία δημιούργησε πρό-
σθετες «ποινές» με αποτέλεσμα 
ενώ από τα αρμόδια πειθαρχικά 
συμβούλια εκδίδονται αθωωτι-
κές αποφάσεις, εντούτοις να πα-
ραμένει ο ελεγχόμενος στην ποι-
νή της αυτοδίκαιης αργίας με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για τον 
ίδιο προσωπικά αλλά και για την 
Υπηρεσία. Κατόπιν τούτο, παρα-
καλούμε να λάβετε υπόψη σας 
και αυτήν την παρατηρούμενη 
κατάφορη παραβίαση των ατο-
μικών δικαιωμάτων και των δια-
τάξεων του Συντάγματος και 
προβείτε στην δέουσα διόρθωση 
της ισχύουσας νομοθεσίας», ση-
μειώνεται στο σχετικό έγγραφο.

Συνεδρίασε στις 19 Μαρτίου 
2015, το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Ομοσπονδίας με αντικεί-

μενο τα εκκρεμή ζητήματα του κλά-
δου μας και τις ενέργειές μας για 
την αντιμετώπισή τους δεδομένου 
ότι η νέα πολιτική ηγεσία έχει εξαγ-
γείλει σειρά θεσμικών παρεμβάσε-
ων για τις οποίες οφείλουμε όχι 
μόνο να πάρουμε θέση, αλλά και να 
καταθέσουμε τις προτάσεις μας.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση 
που εκδόθηκε για τη συνεδρίαση 
του Δ.Σ., «λαμβάνοντας υπόψη τα 
νέα πολιτικά δεδομένα και το σχη-
ματισμό νέας κυβέρνησης στη χώ-
ρα, τονίστηκε εκ μέρους μας ότι οι 
περιστάσεις επιβάλλουν να μην 
υπάρξει κανένας εφησυχασμός, 
αλλά αντιθέτως, το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα να διεκδικήσει με σο-
βαρότητα και υπευθυνότητα τόσο 
την υλοποίηση των κυβερνητικών 
δεσμεύσεων όσο και των θέσεων 
των κομμάτων που συμμετέχουν 
στην κυβέρνηση, όπως αυτές μας 
κοινοποιήθηκαν κατά την διάρ-
κεια της προεκλογικής περιόδου». 
Ειδικότερα:

Επισημάνθηκε η ορθή τακτική 
που ακολουθήσαμε για την ανα-

τροπή του μνημονιακού Νόμου 
4093/2012 και την επακόλουθη 
αποκατάσταση των μισθολογικών 
αδικιών, με αποκορύφωμα την νέα 
κορυφαία απόφαση της Επιτροπής 
Συμμόρφωσης του Συμβουλίου 
Επικρατείας, που επέβαλε χρημα-
τική κύρωση στο Υπουργείο Οικο-
νομικών, επειδή δεν έχει ακόμα 
συμμορφωθεί προς τις αποφάσεις 
που μας έχουν πλήρως δικαιώσει. 
Συνεχίζοντας δε την προσπάθειά 
μας, αποφασίσαμε να ζητήσουμε 
συνάντηση με τον νέο Υπουργό Οι-
κονομικών κ. Γιάννη ΒΑΡΟΥΦΑ-
ΚΗ, δεδομένου ότι οι αρμόδιοι 
Υπουργοί ΥΕΘΑ κ. Πάνος Καμμέ-
νος και Προστασίας του Πολίτη κ. 
Γιάννης Πανούσης στο πλαίσιο 
κοινοβουλευτικού ελέγχου, έχουν 
δώσει απαντήσεις που χρήζουν δι-
ευκρινήσεων.

Για το ΤΕΑΠΑΣΑ, όπως είναι 
γνωστό, η Κυβέρνηση δεν δέχτηκε 
σε αυτήν την φάση την κατάργηση 
του άρθρου 220 του Ν.4281/14. 
Ωστόσο, με την τροπολογία που 
ψηφίστηκε με το νομοσχέδιο για 
την αντιμετώπιση της ανθρωπιστι-
κής κρίσης, ανανεώθηκε η παράτα-
ση που είχε δοθεί από την προη-

γούμενη Κυβέρνηση, αυτή τη φορά, 
ως τις 30 Ιουνίου 2015. Ως εκ τού-
του, οι θέσεις μας παραμένουν αμε-
τάβλητες και εναπόκειται σε μας 
να συνεχίσουμε τον αγώνα μας για 
την κατοχύρωση των δικαιωμάτων 
των ασφαλισμένων του και την κα-
νονική λειτουργία του Ταμείου, με 
την αναζήτηση βιώσιμων λύσεων 

και ασφαλώς με την διεκδίκηση 
των αποθεματικών που «κουρεύτη-
καν» στο πλαίσιο του PSI και είναι 
πάνω από 300.000.000 ευρώ.

Σε ό,τι αφορά την προσφυγή μας 
στο ΣτΕ για τα 31χρόνια (χορήγηση 
εφάπαξ), όπως μας ενημέρωσε ο 
νομικός μας σύμβουλος κ. Χάρης 
Μπουκουβάλας, δημοσιεύθηκε από 

Παράταση στην αγωνία των 
ασφαλισμένων, αλλά και στην 
δική μας συνδικαλιστική πα-

ρεμβατική δράση για την βιωσιμότητα 
του ΤΕΑΠΑΣΑ, έδωσε η κυβέρνηση, 
απορρίπτοντας το αίτημά μας για κα-
τάργηση του επίμαχου άρθρου 220 του 
νόμου 4281/2014.

Με το επιχείρημα ότι αν συνέβαινε 
αυτό οι ασφαλισμένοι θα ζημιώνο-
νταν λόγω της αυτόματης εφαρμογής 
δυσμενέστερων γι’ αυτούς διαδικασι-
ών υπολογισμού του εφάπαξ και των 
μερισμάτων, ο αρμόδιος υπουργός 
Δημήτρης Στρατούλης, δικαιολογή-
θηκε από το βήμα της Βουλής και είπε 
ότι θα εξεταστεί το όλο θέμα των τα-
μείων το προσεχές διάστημα σε συ-
νάρτηση και με την κατάργηση του 
ισχύοντος μαθηματικού τύπου κλπ. 

Να σημειωθεί ότι ως Ομοσπονδία, 
με βάση και τις συνεδριακές μας απο-
φάσεις ζητούσαμε σε πρώτη φάση την 
κατάργηση του επίμαχου άρθρου, ενώ 
ως αντιπολίτευση τα δυο κυβερνώντα 
κόμματα είχαν ταχθεί υπέρ των προ-
τάσεών μας. Αυτό τονίστηκε και από 
τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Χρή-
στο Φωτόπουλο κατά τη διάρκεια 
της ακρόασης των εκπροσώπων των 

φορέων στο πλαίσιο της κοινοβουλευ-
τικής διαδικασίας πριν από την ψήφι-
ση της επίμαχης διάταξης. Μάλιστα, 
κατά τη συζήτηση, και ο βουλευτής 
της Νέας Δημοκρατίας και επίτιμος 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρης 
Κυριαζίδης είχε προτείνει –ανεπιτυ-
χώς- να υιοθετηθεί από την κυβέρνη-
ση ρύθμιση που ανταποκρινόταν στο 
αίτημα αυτό, που ήταν αίτημα και 
όλων των Ομοσπονδιών. 

Η κυβέρνηση εισήγαγε στη Βουλή 
στις 3 Μαρτίου 2015 το σχέδιο νόμου 
«Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέ-
τρων για την αντιμετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της 
Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 

οργάνων και λοιπές διατάξεις» το 
οποίο στο άρθρο 31 προέβλεπε ότι «πα-
ρατείνεται έως 30-6-2015 η προβλεπό-
μενη στην παρ. 1 του άρθρου 119 του ν. 
4316/2014 (Α 270) προθεσμία υποχρεω-
τικής ένταξης των τομέων του Κλάδου 
Επικουρικής Ασφάλισης του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ και του ΤΕΑΠΙΕΝ στο ΕΤΕΑ καθώς 
και αυτή του τελευταίου εδαφίου περί 
αυτοδίκαιης μετατροπής τους σε 
ΝΠΙΔ –επαγγελματικά ταμεία υπο-
χρεωτικής ασφάλισης και β) η προ-
βλεπόμενη στην παρ. 2 του άρθρου 119 
του ν. 4316/2014 (Α 270) προθεσμία για 
τα Ταμεία Στρατού, Αεροπορίας, Ναυ-
τικού, Κλάδου Πρόνοιας ΤΕΑΠΑΣΑ, 
ΤΑΛΣ καθώς και του ΤΑΥΒ».

Ανασκουμπώνουμε τα μανίκια 
ενόψει θεσμικών παρεμβάσεων
Με σοβαρότητα και υπευθυνότητα το Διοικητικό Συμβούλιο της 19ης Μαρτίου 2015  
συζήτησε τη συνδικαλιστική μας δράση και χάραξε την περαιτέρω πορεία του

Νέα παράταση για το τΕαΠασα

Πρωτοβουλίες για τη θωράκιση του Αστυνομικού

οι κλιμακούμενες βίαιες επιθέσεις εναντίον αστυνομικών τμημά-
των, αλλά και αστυνομικών υπαλλήλων σε περιοχές της αθήνας, 
της Θεσσαλονίκης και άλλων πόλεων με πρωταγωνιστές τους 
«γνωστούς αγνώστους» και άλλους, προκαλούν την εύλογη ανη-
συχία και τον προβληματισμό μας ως προς τις επιδιώξεις και τα 
απώτερα σχέδιά τους. Όπως ανακοίνωσε η ΠοασΥ, σε μια περίοδο 
κατά την οποία η νέα Κυβέρνηση ευαγγελίζεται ένα νέο δόγμα 
αστυνόμευσης και με συγκεκριμένες πρωτοβουλίες σχεδιάζει την 
εξάλειψη αρνητικών φαινομένων του παρελθόντος, οι «γνωστοί 
άγνωστοι» προκαλούν την κοινωνική ειρήνη, επενδύοντας στην 
ένταση και στην τρομοκρατία. το συνδικαλιστικό μας κίνημα κατα-
δικάζει απερίφραστα αυτές τις νοσηρές ενέργειες, εκφράζει την 
στήριξή του στους συναδέλφους που έχουν δεχθεί επιθέσεις και 
τους διαβεβαιώνει ότι δεν παρακολουθεί παθητικά τα γεγονότα. 
τις προσεχείς ημέρες, σε συνεργασία με τα τοπικά σωματεία, θα 
αναληφθούν πρωτοβουλίες δημόσιας στήριξης και αλληλεγγύης 
προς τον θεσμό της Ελληνικής αστυνομίας.

EuroCop
Ουσιαστική 
συζήτηση για 
τα προβλήματα 
των 
αστυνομικών

Αντιπροσωπεία της ΠΟ-
ΑΣΥ αποτελούμενη από 
τον πρόεδρο Χρήστο 

Φωτόπουλο και τον γραμμα-
τέα Διεθνών Σχέσεων Ευάγγε-
λο Μυλωνά συμμετείχε στην 
Εαρινή συνάντηση της 
EuroCop, που πραγματοποιή-
θηκε στην Ισπανία στις 3 και 4 
Μαρτίου 2015.

Τις εργασίες σκίασε η πρό-
σφατη τρομοκρατική πολύνε-
κρη επίθεση στο γαλλικό περι-
οδικό όπου έχασαν τη ζωή 
τους και αστυνομικοί. Με το 
ξεκίνημα των εργασιών τηρή-
θηκε ενός λεπτού σιγή στην 
μνήμη των θυμάτων και τονί-
στηκε η ανάγκη άμεσου σχολι-
ασμού τέτοιας φύσης περιστα-
τικών. Από την πλευρά μας 
δώσαμε ως παράδειγμα την 
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Ενώ οι αυξήσεις των ασφαλι-
στικών εισφορών υπέρ ΤΠΥ-
ΑΠ συνεχίζονται με νοθευό-

μενες αναλογιστικές μελέτες, τα 
εφάπαξ δεν καταβάλλονται.

Αυτό τονίζει με έγγραφό της 
προς τους αρμόδιους υπουργούς η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Αθηνών, θέτοντας εύλογα 
ερωτήματα.Όπως αναφέρει ειδι-
κότερα, «ερωτήματα δημιούργησε 
στους συναδέλφους μας, ιδιαίτερα 
στους νέους ασφαλισμένους που 
ανήκουν στα Ταμεία της τέως 
Αστυνομίας Πόλεων, η εμφαίνου-
σα αύξηση υπέρ ΤΠΥΑΠ από 
13/3/2015 στο Ηλεκτρονικό Αναλυ-
τικό Σημείωμα Αποδοχών του μη-
νός Απριλίου 2015. 

Διευκρινίζουμε ότι, η ως άνω αύ-
ξηση προβλέπονταν στην υπ’ αριθ. 
8000/20/89-α από 13-3-2014 Υπουρ-
γική Απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίας Τάξεως και Προστασίας του 
Πολίτη, αφορά αποκλειστικά τους 
νέους συναδέλφους - ασφαλισμέ-
νους που ανήκουν στα Ταμεία της 
τέως Αστυνομίας Πόλεων και αυ-
ξάνει την τακτική μηνιαία κράτη-

ση, από 5,00% σε 5,30%, υπέρ του 
Τομέα που χορηγεί εφάπαξ στους 
συναδέλφους ασφαλισμένους στην 
Αστυνομία Πόλεων. Μετά την εν 
λόγω αύξηση έρχεται πλέον ισορ-
ροπία στις μηνιαίες τακτικές κρα-
τήσεις για το εφάπαξ βοήθημα με-
ταξύ των συναδέλφων (νέων ασφα-
λισμένων) που ανήκουν στα ταμεία 
της τέως Αστυνομίας Πόλεων και 
της τέως Ελληνικής Χωροφυλακής 
και το ποσοστό αυτής ανέρχεται 
για όλους στο 5,30% επί του συνό-
λου των τακτικών μηνιαίων αποδο-
χών. Επισημαίνεται ότι, η ως άνω 
αύξηση κρατήσεων και πολλές άλ-
λες που έλαβαν χώρα λίγο μετά τη 
δημοσίευση της παραπάνω Υπουρ-
γικής Απόφασης εισήχθησαν με 
βάση τις αναλογιστικές μελέτες, οι 
οποίες εκπονήθηκαν από το Ταμείο 
μας πριν από ένα χρόνο περίπου 
και εγκρίθηκαν από την Εθνική 
Αναλογιστική Αρχή, που στόχο εί-
χαν την   βιωσιμότητα του Ταμείου 
μας, δηλ. τον περιορισμό των περι-
κοπών του εφάπαξ βοηθήματος 
των παλαιών ασφαλισμένων που 
από 30/7/2014 έπαψε να καταβάλ-

λεται, και όχι τη θωράκιση του Τα-
μείου μας. Οφείλουμε να υπενθυμί-
σουμε τις δημόσιες καταγγελίες 
του Γ.Γ. Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. 
Ρωμανιά Γεώργιου, περί νόθευ-
σης των αναλογιστικών μελετών 
των Ταμείων που βασίστηκαν οι 
μειώσεις των επικουρικών συντά-
ξεων των συνταξιούχων και κατ’ 
επέκταση και των αυξήσεων των 
ασφαλιστικών εισφορών των εν 
ενεργεία συναδέλφων, και να 
απευθύνουμε ευλόγως στους αρμό-
διους το παρακάτω ερώτημα: 

Για ποίο λόγο συνεχίζεται η 
εφαρμογή της παραπάνω Υπουρ-
γικής Απόφασης, όπου αποτέλε-
σμα έχει την αύξηση των κρατήσε-
ων στους εν ενεργεία συναδέλ-
φους και συνεπώς την περαιτέρω 
μείωση των αποδοχών τους, εφό-
σον υπάρχει πρόσφατη δημόσια 
καταγγελία του αρμοδίου Γ.Γ. Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και γνώστη 
του ασφαλιστικού αντικειμένου 
ότι οι αναλογιστικές μελέτες πάνω 
στις οποίες βασίστηκαν οι μειώ-
σεις των παροχών των Ταμείων 
είναι νοθευμένες;» 

το Α' Τμήμα του ΣτΕ η υπ' αριθμ. 
4707/14 απόφαση, σύμφωνα με την 
οποία καταργείται η δίκη που είχα-
με ανοίξει κατά της Υπουργικής 
Απόφασης του Υπουργού Εργασίας 
για τα 31 έτη, με το σκεπτικό ότι η 
νεότερη Υπουργική Απόφαση που 
εξεδόθη από τον Υπουργό Δημόσι-
ας Τάξης είναι διαφορετική και δεν 
τροποποιεί μόνο τον χρόνο αναμο-
νής από τα 31 στα 30 έτη, αλλά κα-
θορίζει εκ νέου και κατά τρόπο δια-
φορετικό μια σειρά θεμάτων (διεύ-
ρυνση κύκλου προσώπων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
της ρύθμισης, διαφορετική μετα-
χείριση για ορισμένες κατηγορίες 
ασφαλισμένων, εξουσιοδοτικό 
έρεισμα, αιτιολογική βάση κλπ). 

Εφόσον λοιπόν δεν υπάρχει δυσμε-
νής συνέπεια λόγω αντικατάστασης 
της απόφασης που είχε προσβληθεί 
από την Ομοσπονδία μας, δεν δι-
καιολογείται συνέχιση της δίκης. Σε 
κάθε περίπτωση αποφασίστηκε 
ομόφωνα να υπάρχει παράσταση 
της Ομοσπονδίας σε εκδίκαση σχε-
τικής προσφυγής εκ μέρους συνα-
δέλφων για το ίδιο θέμα στις 
25/5/2015.

Οι πρώτες κυβερνητικές αποφά-
σεις που αφορούν τον Οργανισμό 
μας και ειδικότερα η επανασύστα-
ση της Δημοτικής Αστυνομίας, απο-
τελεί άλλη μια δικαίωση του αγώνα 
μας και μας δίνει δύναμη να επιμεί-
νουμε στις θέσεις μας για ουσιαστι-
κή μεταρρύθμιση και όχι για αναδι-

οργανώσεις Αστυνομικών Υπηρεσι-
ών που δεν θα στηρίζονται σε μελέ-
τες και επιστημονικά κριτήρια. 

Στο πλαίσιο αυτό, επισημάναμε 
ότι και η εξαγγελθείσα αποδέσμευ-
ση αστυνομικών από τη φύλαξη 
στόχων, πρέπει να γίνεται με δια-
φάνεια για να είναι αποτελεσματι-
κή και να μην ακολουθεί την πεπα-
τημένη. 

Στα θετικά των ενεργειών μας, 
περιλαμβάνεται και η συνάντηση 
με τον Υφυπουργό Αθλητισμού κ. 
Χαράλαμπο- Σταύρο Κοντονή 
την 06-03-2015, ο οποίος τάχθηκε 
υπέρ της θεσμοθέτησης της συμμε-
τοχής της Ομοσπονδίας μας στην 
Διαρκή Επιτροπή για την αντιμετώ-
πιση της βίας των γηπέδων.

Για την αντιμετώπιση των προ-
βλημάτων όσον αφορά τη διαδικα-
σία παραχώρησης κατασχεθέντων 
οχημάτων στην ΕΛ.ΑΣ., υπήρξε συ-
νάντηση με τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης κ. Γεώργιο 
Κατρούγκαλο την 18-03-2015, ο 
οποίος μας διαβεβαίωσε ότι θα τύ-
χουν άμεσης επίλυσης. Επίσης μας 
ενημέρωσε για την προώθηση από 
μέρους του νομοθετικής ρύθμισης, 
με την οποία η Δημοτική Αστυνομία 
θα επανέλθει στην Τοπική Αυτοδι-
οίκηση.

Προτάσεις
Άλλα θέματα που απασχόλησαν το 
Δ.Σ. ήταν οι κυβερνητικές αποφά-
σεις για το μεταναστευτικό (απε-
μπλοκή αστυνομίας από τις διαδικα-
σίες χορήγησης ασύλου, κλείσιμο 
στρατοπέδου Αμυγδαλέζας, ΥΦΕΚΑ, 
κλπ), αλλά και οι δηλώσεις του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. 
Γιάννη Πανούση για την αναθεώρη-
ση του Πειθαρχικού Δικαίου, του 
πλαισίου Κρίσεων-Προαγωγών, κα-
θώς και για τον εκσυγχρονισμό της 
Αστυνομικής Εκπαίδευσης. Ήδη, 
μας ζητήθηκε να υποβάλλουμε για 
όλα αυτά τις προτάσεις μας.

Για τα ζητήματα που απασχο-
λούν καθημερινά το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα, όπως ο Κώδικας 
Μεταθέσεων και ο χρόνος εργασί-
ας, για τα οποία εκδηλώνεται ενδι-
αφέρον και εκ μέρους της Ηγεσίας, 
τονίσαμε ότι για μεν το πρώτο, πρέ-
πει επιτέλους να θεσμοθετηθούν 
οι βελτιώσεις, όπως αυτές προτά-
θηκαν από την αρμόδια Επιτροπή, 

αλλά και να ικανοποιηθεί το αίτη-
μα που υποβάλλαμε στο Αρχηγείο 
και αφορά στην σαφή καταγραφή 
των αιτήσεων των συναδέλφων, 
προκειμένου να υπάρχει πλήρης 
εικόνα-ενημέρωση, σε επίπεδο 
επικράτειας, πόσοι αστυνομικοί, 
ποιο τόπο συμφερόντων δηλώ-
νουν, και κυρίως πότε και σε τι 
έκταση μπορούν να ικανοποιη-
θούν τα αιτήματά τους. Για δε το 
δεύτερο, παρά την πρόοδο που έχει 
συντελεστεί μετά από τις δικές μας 
πιέσεις, επιβάλλεται οι Πρωτοβάθ-
μιες Ενώσεις να παρακολουθή-
σουν επισταμένα την εφαρμογή 
της πρόσφατης εγκυκλίου του Αρ-
χηγείου για την έκδοση της υπηρε-
σίας κάθε Παρασκευή, ώστε να μην 
έχει την τύχη των προηγουμένων 
με βάση την ...πεπατημένη. Να 
απαιτήσουν δε τον καταλογισμό 
ευθυνών για όσους παρεκκλίνουν 
της εφαρμογής της.

Ομάδες Εργασίας
Κατόπιν τούτων, οι Ομάδες Εργασί-
ας με μέριμνα των επικεφαλής τού-
των, οφείλουν να περαιώσουν τις 
εργασίες τους και να υποβάλλουν 
τεκμηριωμένες θέσεις-προτάσεις 
έως το επόμενο δεκαήμερο Μαρτί-
ου 2015, ώστε ως Δ.Σ., να ξεκινήσου-
με έναν ουσιαστικό διάλογο με την 
νέα Πολιτική Ηγεσία. Αυτονόητο 
είναι δε ότι για την αποτελεσματι-
κότερη λειτουργία μας, όλα τα μέλη 
του Δ.Σ. οφείλουν να συνδράμουν 
εμπράκτως το έργο των Ομάδων, 
καταδεικνύοντας έτσι και με τη 
συμμετοχή τους τη σοβαρότητα του 
εγχειρήματος που καλούμαστε να 
φέρουμε εις πέρας.

Από τη μια αυξήσεις κι από την άλλη μειώσεις;
Η ΕΑΣΥ Αθηνών θέτει ερωτήματα για το ΤΠΥΑΠ

δική μας επιστολή- την επομένη 
από το τραγικό συμβάν- στον Γάλ-
λο πρέσβη όπου εκφράζαμε τα 
συλλυπητήριά μας καθώς επίσης 
την συμπαράστασή μας στις οικο-
γένειες των θυμάτων.

Η πρόεδρος της EuroCop Anna 
Nellberg παρουσίασε αφενός τις 
επαφές με πολιτικούς της Ευρω-
παϊκής Ένωσης αφετέρου τα πρώ-
τα αποτελέσματα αυτών, όσον 
αφορά στην τρομοκρατία, τη μετα-
ναστευτική πολιτική, την εγκλημα-
τικότητα, τα πρότυπα λειτουργίας 
αστυνομίας, τα συνταξιοδοτικά 
θέματα κλπ. Η ΠΟΑΣΥ χαιρέτησε 
την ενημέρωση της προέδρου με 
την επισήμανση ότι έχει υιοθετήσει 
την πρότασή μας για μια παρεμβα-
τική πολιτική της ευρωπαϊκής συ-
νομοσπονδίας αστυνομικών στα 
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Ήταν μια πρόταση που είχε προτα-
θεί και συζητηθεί πριν από πέντε 
χρόνια σε  ανάλογη συνεδρίαση, 
χωρίς να λάβει σάρκα και οστά.

Με αφορμή τον αποκλεισμό με-
λών-οργανώσεων, όπως αυτών 
της Βουλγαρίας, του Βελγίου και 
της Ουγγαρίας σχολιάσαμε την 
ανάγκη αλλαγής φιλοσοφίας της 
EuroCop ώστε να επιτευχθεί η δι-

ατήρηση των υφιστάμενων με-
λών-οργανώσεων καθώς επίσης 
και η προσέλκυση νέων.

Με ενδιαφέρον συζητήθηκε η 
πρόταση για τη σύσταση ενός Φό-
ρουμ για νέους αστυνομικούς στις 
τάξεις της Συνομοσπονδίας και 
από την πλευρά μας ενημερώσα-
με ότι είναι καλοδεχούμενη μια 
τέτοια εξέλιξη. Ήδη, όπως τονίσα-
με, στην Ελλάδα, ως Ομοσπονδία, 
προωθήσαμε αυτήν την ιδέα, διότι 
θέλαμε να σηματοδοτήσουμε την 
αναγκαιότητα διαρκούς ανανέω-
σης και εγρήγορσης των νέων 
αστυνομικών, που αποτελούν το 
μέλλον του σώματος. Σχολιάσαμε 
επίσης την δική μας εμπειρία επί 
αυτού και παροτρύναμε τους συ-
ναδέλφους να κάνουν το ίδιο στις 
Ομοσπονδίες τους.

Τέλος, σε ότι αφορά τις συνδρο-
μές, ήμασταν αντίθετοι σε πιθανή 
αύξησή τους λόγω της οικονομι-
κής κατάστασης. Το θέμα αυτό 
απασχόλησε ευρέως τη συνεδρία-
ση, γεγονός που σχολιάστηκε επι-
κριτικά από μας, δίνοντας έμφαση 
στην αναγκαιότητα διεξοδικότε-
ρης συζήτησης για τα υπαρκτά 
προβλήματα και τους τρόπους 
επίλυσής τους. 
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«Μετά την αλλαγή της κυ-
βέρνησης στις πρόσφα-
τες εκλογές και τις πρώ-

τες τοποθετήσεις της νέας πολιτι-
κής ηγεσίας το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα υποδέχθηκε θετικά τις δη-
λώσεις της ότι ο συνδικαλισμός 
αποτελεί ουσιαστικό και βασικό 
σύμβουλο του Υπουργείου μας και 
πλέον κάτι καινούργιο και διαφο-
ρετικό γεννιέται στην εφαρμογή 
της αστυνομικής πρακτικής».

Αυτό τονίζει με ανακοίνωσή της η 
ΕΑΣΥ Αθηνών, ασκώντας στη συνέ-
χεια κριτική για ορισμένα ζητήματα: 
«Η Ένωσή μας χαιρέτισε την διακρι-
τική παρουσία των αστυνομικών στο 
κέντρο της Αθήνας ως ένα πρώτο 
θετικό μέτρο. Άλλωστε αποτελούσε 
πάγιο αίτημά μας το τέλος της κατα-
σπατάλησης των δυνάμεών μας χω-
ρίς λόγο αρκετές φορές. Προβλημα-
τιστήκαμε έντονα όμως όταν γίναμε 
όλοι μας μάρτυρες των graffiti και 
των υβριστικών συνθημάτων πάνω 
στα λεωφορεία των ΥΜΕΤ-ΥΑΤ σε 
πρόσφατο φραγμό πορείας. Τονίσα-
με ότι αυτό αντίκρουε στην αισθητι-
κή μιας δημοκρατικής πολιτείας 
αλλά σίγουρα ήταν προτιμότερο από 
το να είχαμε τραυματισμούς αστυνο-
μικών και διαδηλωτών. Θέσαμε 
όμως την αγωνία μας ότι η πα-
ρουσία-απουσία της ΕΛ.ΑΣ. που 
επιδιώκει η νέα πολιτική ηγεσία 
δεν πρέπει να ληφθεί από ορι-
σμένους ως αδυναμία στην τήρη-
ση της νομιμότητας και σαν ευ-
καιρία εκμετάλλευσης για περαι-
τέρω έκνομες ενέργειες. Διατηρή-
σ α μ ε  τ ο  θ έ μ α  χ α μ η λ ά 

αναλογιζόμενοι το μικρό βίο που 
είχε διανύσει έως τότε η πολιτική 
ηγεσία δίνοντας περίοδο χάριτος.

Δυστυχώς, όμως, επαληθεύτηκαν 
οι αρνητικές μας προβλέψεις και σε 
λίγες μέρες είχαμε τον ευτελισμό 
και του Ιδρύματος του Πολυτεχνεί-
ου με graffiti. Την κατάληψη ακόμα 
και των γραφείων του βασικού εταί-
ρου της Κυβέρνησης, του κόμματος 
του ΣΥΡΙΖΑ από τους γνωστούς! 
Ακολούθησαν η κατάληψη της Νο-
μικής και τα επεισόδια που ακολού-
θησαν με τη βεβήλωση μνημείων, 
κτιρίων και ζημιών αδιακρίτως σε 
περιουσίες Ελλήνων πολιτών, δια-
σύροντας την εικόνα μας στον έξω 
κόσμο. Όλα τα παραπάνω σε μια 
εποχή που δεν υπάρχουν έντονες 
κοινωνικές αναταραχές και ο κοι-

νωνικός αναβρασμός έχει εκτονω-
θεί. Παρ’ όλα αυτά, κάποιοι εκλαμ-
βάνουν την αμυντική στάση της 
αστυνομίας ως αδυναμία. Μια αμυ-
ντική στάση που τείνει να συγκρι-
θεί με τη στάση στα Δεκεμβριανά 
επεισόδια του 2008.

Οι κρίσεις
Μέσα σε αυτή την ατμόσφαιρα πριν 
λίγες μέρες επιλέχθηκαν οι νέοι τα-
γοί του καινούργιου δόγματος με τις 
ετήσιες κρίσεις που δυστυχώς έγι-
ναν με την παλιά πρακτική και όχι 
με την εφαρμογή της προεκλογικής 
εξαγγελίας για διακομματική επι-
τροπή κρίσεων. Ενώ, όμως, ολοκλη-
ρώθηκαν πριν λίγες μέρες οι κρίσεις, 
ξαφνικά, απροειδοποίητα και αναί-
τια, είχαμε την μετακίνηση δύο 

Αστυνομικών Διευθυντών μελών 
μας, που τύγχαναν να είναι Διοικη-
τές της ΥΜΕΤ και της ΥΑΤ! Εύλογα 
ερωτήματα γεννήθηκαν σε όλους. Τι 
προέκυψε άραγε από τις κρίσεις και 
μετά για τον εξοβελισμό των δύο αξι-
ωματικών; Τι χρεώνεται σε αυτούς 
ώστε να μετακινηθούν; Αν τίποτε 
μεμπτό, γιατί μετακινήθηκαν; Μή-
πως είναι τα πρώτα θύματα της συ-
νεχούς αξιολόγησης στον δημόσιο 
τομέα που, όμως, κάποιοι, κάποτε 
έθεταν ως βέτο, να μην εφαρμοστεί; 
Πόσο βοηθά στο ηθικό των συναδέλ-
φων μια αδικαιολόγητη μετακίνηση 
των διοικητών τους που η Πολιτεία 
πρόσφατα έκρινε θετικά το έργο 
τους με την παραμονή τους στο ίδιο 
πόστο; Άραγε επιδιώκουν ορισμένοι 
φοβικούς αξιωματικούς που θα 
έχουν συνεχώς το κεφάλι τους στο 
ικρίωμα; Οι κρίσεις θα αποτελούν 
μοχλό πίεσης για τους αξιωματικούς 
καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου; 
Και όλα τα παραπάνω βαφτίζονται 
«αξιοκρατία»;

Ξέρουμε ότι σε όλα αυτά τα ερω-
τήματα δεν θα μας δοθεί απάντηση 
και ουσιαστικά αποτελούν ρητορι-
κές απορίες. Ο βωμός είναι μεγάλος 
και στο βωμό αυτό όλα επιτρέπο-
νται για κάποιους. Γίνονταν, γίνο-
νται και ελπίζαμε να μην ξαναγί-
νουν. Η Ένωσή μας θα στηλιτεύει 
τέτοιες αήθεις πρακτικές, περιμέ-
νοντας την ίδια θέση να έχει η Ένω-
ση Αξιωματικών Αττικής, ενώ ανα-
μένουμε ακόμα την επίσημη θέση 
της ΠΟΑΞΙΑ. Δυστυχώς τέτοιες 
πρακτικές αποδεικνύουν ότι άν-
θρακας ο θησαυρός».

Με απόλυτη επιτυχία ολοκλη-
ρώθηκε η διάθεση προϊό-
ντων «Χωρίς Μεσάζοντες» 

που διοργάνωσαν η Ένω-
ση Καταναλωτών Ελλά-
δας, η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων 
Πειραιά και η Ένωση 
Προσωπικού Λιμενικού 
Σώματος Αττικής-Πει-
ραιά & Νήσων, με αφορ-
μή τη «Παγκόσμια Ημέ-
ρα Καταναλωτή».

Η άνευ προηγουμένου προσέλευ-
ση στον προαύλιο χώρο του Ι.Ν. Αγί-
ου Φανουρίου Δραπετσώνας ξεκίνη-
σε από νωρίς το πρωί και συνεχίσθη-
κε μέχρι αργά το μεσημέρι. Την κοι-
νωνική αυτή δράση τίμησε με την 
παρουσία του ο Αντιπρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων κ. Γερακαράκος 

Γρηγόριος. Όπως τονίζουν οι διοργα-
νωτές, «στις δύσκολα οικονομικά 
ημέρες που διανύουμε σαν χώρα, αλ-

λά και ο καθένας μας 
προσωπικά, η μεγάλη 
ανταπόκριση πολιτών, 
Αστυνομικών και Λιμενι-
κών, μας υποχρεώνει να 
συνεχίσουμε τη κοινή 
μας δράση, έχοντας δι-
πλό στόχο: Την προώθη-
ση ποιοτικών Ελληνικών 

προϊόντων απευθείας από τους πα-
ραγωγούς «Χωρίς Μεσάζοντες», προ-
σπαθώντας με αυτό τον τρόπο να 
ενισχύσουμε εμπράκτως τον πρωτο-
γενή τομέα παραγωγής, αλλά και την 
διάθεση αυτών των προϊόντων σε 
χαμηλές τιμές ελαφρύνοντας έτσι τον 
οικογενειακό προϋπολογισμό των 
συναδέλφων μας και των πολιτών 
που υπηρετούμε».

ΗΠανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
πληροφορήθηκε με ανα-

κούφιση τις τελευταίες ανακοινώ-
σεις του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντι-
στρατήγου κ. Δη-
μ η τ ρ ί ο υ  Τ Σ Α-
Κ Ν Α Κ Η  ό σ ο ν 
αφορά τις έρευνες 
της Αντιτρομοκρα-
τικής Υπηρεσίας 
και τις συνεχιζό-
μενες συλλήψεις υπόπτων για συ-
γκεκριμένες ενέργειες, συμπερι-
λαμβανομένης, αυτή τη φορά, και 
εκείνης που είχε ως στόχο το Α.Τ. 
Ιτέας, πέρυσι τον Απρίλιο.

Με αφορμή δε την εξιχνίαση της 
τρομοκρατικής αυτής ενέργειας, 
που αποσκοπούσε στην πρόκληση 
αθώων θυμάτων και στην κάμψη 

του φρονήματος του Έλληνα Αστυ-
νομικού, οφείλουμε να επισημάνου-
με ότι αξίζουν πολλών συγχαρητηρί-
ων όσοι και όσες συνάδελφοι και 
συναδέλφισσές μας συνέβαλαν στο 

να οδηγηθούν οι 
δράστες ενώπιον 
της Ελληνικής Δι-
καιοσύνης.

Η πάταξη της 
τρομοκρατίας απο-
τελεί διαρκές μέ-
λημα της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, αλλά και διαρκή, 
δική μας υποχρέωση, να αγωνιζόμα-
στε σταθερά και αταλάντευτα για 
την θωράκιση του λειτουργήματος 
του Έλληνα Αστυνομικού ώστε να 
είναι σε θέση να ασκεί τα καθήκοντά 
του κατά τον πλέον επαγγελματικό 
- ασφαλή τρόπο τόσο για τον ίδιο 
όσο και για το κοινωνικό σύνολο.

Η χΟρΟΕσΠΕρίδΑ  
τΗσ ΦωκίδΑσ
Την ετήσια χοροεσπερίδα και 
την κοπή της βασιλόπιτας, πραγ-
ματοποίησε η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Φωκίδας και η 
Τοπική Διοίκηση Φωκίδας της 
Διεθνούς Ένωσης Αστυνομικών.

Η προσέλευση του κόσμου, ξε-
πέρασε κάθε προσδοκία, όπως 
ανακοίνωσε το σωματείο. «Μέσα 
από την εκδήλωση, οι συμπολί-
τες μας με την συμμετοχή τους, 
έδειξαν έμπρακτα την στήριξή 
τους, αναγνωρίζοντας το έργο 
και την προσφορά των Αστυνο-
μικών στην τοπική κοινωνία.

Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Βουλευτής Φω-
κίδας κ. ΚΩΣΤΟΠΑΝΑΠΩΤΟΥ 
Ηλίας, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Φωκίδας κ. ΜΙΧΟΣ Κωνσταντί-
νος, ο Αντιδήμαρχος Δελφών κ. 
ΝΑΚΟΣ Γεώργιος και εκπρόσω-
πος του Δημάρχου Δελφών, επί-
σης, οι Αντιδήμαρχοι Δελφών κ. 
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Δημήτριος και 
κ, ΠΑΝΑΠΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Ανδρέ-
ας, ο πρόεδρος της τοπικής κοι-
νότητας Γαλαξιδίου, κ. ΜΗΝΑΣ 
Γεώργιος, ο πρόεδρος του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Γα-
λαξιδίου κ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ Αθα-
νάσιος, ο Αστυνομικός Υποδιευ-
θυντής κ. ΧΟΛΕΒΑΣ Αθανάσιος, 
Αναπληρωτής Διευθυντής της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Φωκί-
δας, ο Γενικός Γραμματέας του 
Εθνικού Τμήματος της Διεθνούς 
Ένωσης Αστυνομικών, κ. ΦΩΤΟ-
ΓΛΟΥ Σπυρίδων, ο Πρόεδρος 
του Τ.Ε.Α.Ε.Τ.Δ.Ε.Α.Π.Λ. και Α’ 
αντιπρόεδρος του Εθνικού Τμή-
ματος της Διεθνούς Ένωσης 
Αστυνομικών, κ. ΜΑΡΟΥΝΤΑΣ 
Νικόλαος.

Επίσης, ο κ. ΠΑΠΑΤΣΙΜΠΑΣ 
Γεώργιος, οργανωτικός γραμ-
ματέας και εκπρόσωπος της 
Π.Ο. ΑΣ.Υ., ο κ. ΜΑΥΡΑΚΗΣ 
Ανάργυρος πρόεδρος της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Φθιώτιδας, οι κ. ΚΟΥΑΙΑΚΗΣ 
Γεώργιος και ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛ-
ΛΟΥ Βασίλειος, πρόεδρος και 
γενικός γραμματέας αντίστοιχα, 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Ευβοίας.

Αρνητικές πρακτικές  
και επί νέας διακυβέρνησης
Η ΕΑΣΥ Αθηνών στηλιτεύει αρνητικά φαινόμενα που θίγουν τα μέλη της

Με τεράστια επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε άλλη 
μία αιμοδοσία της Ένω-
σης αθηνών,  στον 6ο 
όροφο της τροχαίας αττι-
κής.  οι συνάδελφοι της 
τροχαίας αθηνών συνε-
πείς για άλλη μια φορά 
στο ραντεβού τους με τις 
ανάγκες της κοινωνίας, 
προσέφεραν αίμα, αναγκαίο αγαθό της ζωής. οι τροχονόμοι 
εκτός του ότι σώζουν ζωές στο οδόστρωμα με την παρουσία τους, 
χαρίζουν και ελπίδα ζωής με το αίμα τους. 
η Ένωση συνεχίζει ακόμα πιο δυναμικά να παράγει το κοινωνικό 
της έργο, αναδεικνύοντας περίτρανα ότι η θέση του αστυνομικού 
είναι δίπλα στην κοινωνία και στις ανάγκες των πολιτών της.

Άλλη μια επιτυχημένη αιμοδοσία στην τροχαία

διάθεση προϊόντων  
«χωρίς Μεσάζοντες»

Ανακοίνωση για την εξιχνίαση  
της επίθεσης στο Α.τ. ίτέας
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ΦίλίκΟσ ΑγωνΑσ 
στΗ ΜνΗΜΗ τΟυ 
ΑδίκΟχΑΜΕνΟυ 
συνΑδΕλΦΟυ
Οι αστυνομικοί της Ηλείας δεν ξέχα-
σαν τον αδικοχαμένο συνάδελφό 
τους Βασίλη Μαρτζάκλη, που δολο-
φονήθηκε στην προσπάθειά του να 
συλλάβει διαρρήκτη στην Ανδραβί-
δα.Με αυτά τα λόγια υποδέχτηκαν 
την είδηση τα τοπικά ΜΜΕ για τον 
ποδοσφαιρικό αγώνα που δόθηκε 
στις 9 Μαρτίου μεταξύ της Ένωσης 
Αστυνομικών Ν. Ηλείας και του 
Πανελλήνιου Συνδέσμου Αμειβομέ-
νων Ποδοσφαιριστών (ΠΣΑΠ).Η τι-
μή του εισιτηρίου ορίστηκε συμβολι-
κά στο ένα ευρώ για την ενίσχυση της 
οικογένειάς του.

συνΑντΗσΕίσ  
ΜΕ τΟν ΑντίΠρΟΕδρΟ 
τΗσ ΒΟυλΗσ
Συναντήσεις εργασίας πραγματοποί-
ησε το προεδρείο της Ε.Α.Υ. Ακαρνα-
νίας, με τον Α΄ Αντιπρόεδρο του Ελλη-
νικού Κοινοβουλίου, καθηγητή κ. 
Αλέξη ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟ και με τον κ. 
Βασίλη Μαστρογιάννη, Διευθυντή 
του Γραφείου του  Αναπλ. Υπουργού 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Οι συναντήσεις διεξήχθη-
σαν σε άριστο κλίμα. Αναλύθηκαν οι 
θέσεις μας για την ανάγκη μεταρρύθ-
μισης της Ελληνικής Αστυνομίας, ως 
απόρροια επιστημονικών μελετών 
και διαλόγου, βασισμένων σε σύγχρο-
να δεδομένα (σχέση πληθυσμού, 
εγκληματικότητας, γεωγραφικές ιδι-
αιτερότητες των περιοχών και άλλες).

ΞΑνΑ στΟ ίδίΟ  
ΕργΟ θΕΑτΕσ
«Τι κι αν άλλαξε ο Μανωλιός και έβα-
λε τα ρούχα του αλλιώς, για ακόμη 
μία φορά οι συνάδελφοί μας βρέθη-
καν (20 Μαρτίου 2015) στη μέση του 
«αιώνιου» προβλήματος που λέγεται 
ΣΚΟΥΡΙΕΣ».  Αυτά τονίζει η Ένωση 
Αστυνομικών Χαλκιδικής για ένα 
πρόβλημα κυρίως πολιτικό, αλλά και 
κοινωνικό που κρατάει χρόνια. Όπως 
αναφέρει στην ανακοίνωσή της «η 
ελληνική πολιτεία ήταν και είναι 
απούσα και η εκάστοτε  κυβέρνηση 
αδυνατεί να δώσει τη λύση λόγω του 
πολιτικού κόστους, αλλά οι συνάδελ-
φοί μας είναι πάντα εκεί, άλλοτε σε 
ρόλο πυροσβέστη και άλλοτε ως σά-
κος του μποξ, χωρίς να υπολογίζεται 
ούτε το οικονομικό κόστος που σπα-
ταλάται για να λάβουν τόσες δυνά-
μεις μέτρα τάξης, ούτε το ότι αποδυ-
ναμώνεται σημαντικά η αστυνόμευ-
ση στον υπόλοιπο νομό και όχι μόνο. 
Καλούμε τη νέα Κυβέρνηση να σκύ-
ψει άμεσα στο πρόβλημα αυτό και να 
δώσει λύση. Δεν πάει άλλο αυτή η 
κατάσταση».

Την 09/03/2015 το Προεδρείο συ-
ναντήθηκε με το νεοπροαχθέ-
ντα Ταξίαρχο της Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττι-
κής κ. ΚΟΚΚΙΝΗ Νικόλαο και τον 
ενημέρωσε για τα εργασιακά θέματα 
που απασχολούν τους συναδέλφους 
(χρόνος εργασίας, ανακοίνωση της 
υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βάση 
κλπ). Ο Ταξίαρχος τόνισε ότι η υπηρε-
σιακή πορεία του, αλλά και οι άριστες 
σχέσεις με το προσωπικό ιδιαίτερα 
της Διεύθυνσης Νοτιοανατολικής Ατ-
τικής, αποδεικνύουν ότι δίνει εξέχου-
σα βαρύτητα στις συνθήκες εργασίας 
των Αστυνομικών, διότι είναι πεπει-
σμένος ότι αυτές είναι άμεσα συνδε-
δεμένες με την αποτελεσματικότητα 
στο έργο της ΕΛ.ΑΣ. Διαβεβαίωσε ότι 
θα κάνει ό,τι είναι δυνατό, προκειμέ-
νου να διασφαλίσει αυτές τις καλές 
συνθήκες και στην πρώτη κιόλας συ-
γκέντρωση των Διοικητών των Υπη-
ρεσιών αρμοδιότητάς του, θα το θέσει 
ως βασικό θέμα.

Επίσης, στις 16/03/2015 το Προε-
δρείο και εκλεγμένοι Αντιπρόσωποι 
της Ένωσης επισκέφθηκαν τα Αστυ-
νομικά Τμήματα Τάξης Ηλιούπο-
λης και Β΄ Γλυφάδας και το Τμήμα 
Ασφαλείας Ηλιούπολης.

«Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε 
προκειμένου να ακουστεί η φωνή 
των συναδέλφων, να καταγραφούν 
και να επιλυθούν προβλήματα που 
τους απασχολούν. Εμείς διαπιστώσα-
με ότι πρόκειται για κάποιες καλές 
υπηρεσίες πράγμα το οποίο οφείλε-

ται στις διοικήσεις αλλά και στην κα-
λή ποιότητα του Αστυνομικού Προ-
σωπικού. Αφού ακούσαμε τους συνα-
δέλφους μας, συναντηθήκαμε με 
τους Διοικητές των Υπηρεσιών προ-
κειμένου να μεταβιβάσουμε τους 
προβληματισμούς των συναδέλφων.

Ως Ένωση πήραμε διαβεβαιώσεις 
ότι από εδώ και στο εξής οι ανωτέρω 
υπηρεσίες θα εκδίδουν εβδομαδιαία 
Υπηρεσία σύμφωνα με το Π.Δ. 
173/2013. Εμείς κατανοούμε ότι είναι 
ιδιαίτερα δύσκολη η έκδοση σε εβδο-
μαδιαία βάση της υπηρεσίας από τα 

Τμήματα Τάξης και Ασφάλειας του 
λεκανοπεδίου Αττικής, διότι τα μέτρα 
της Γ.Α.Δ.Α. αλλά και των μεμονωμέ-
νων Διευθύνσεων  τις περισσότερες 
φορές είναι έκτακτα, γεγονός που 
δυσχεραίνει τη δυνατότητα αυτή. 
Επιπροσθέτως σε πολλές περιπτώ-
σεις κάποιοι εκ των συναδέλφων μας 
είναι αρνητικά προϊδεασμένοι ή και 
καχύποπτοι στην εφαρμογή του συ-
γκεκριμένου μέτρου, όμως εμείς θα 
τονίσουμε  για άλλη μια φορά ότι ο 
Αστυνομικός  είναι και αυτός ένας 
εργαζόμενος ο οποίος έχει το δικαίω-

μα να προγραμματίζει τη ζωή του όσο 
αυτό μπορεί να καταστεί δυνατό, 
έστω και αν ακόμα κάποιες έκτακτες 
ανάγκες αλλά και η φύση του επαγ-
γέλματος λειτουργούν ως ανασταλτι-
κός παράγοντας. Αναμένουμε ώστε η 
δέσμευση των διοικήσεων των υπη-
ρεσιών που επισκεφθήκαμε να γίνει 
πράξη και φυσικά συνεχίζουμε τις 
επισκέψεις στις υπηρεσίες της Νοτ/
κής, προκειμένου να συμβάλλουμε 
έμπρακτα στην καλυτέρευση συνθη-
κών εργασίας των Αστυνομικών που 
υπηρετούν σε υπηρεσίες που εδρεύ-
ουν στα γεωγραφικά όρια δικαιοδο-
σίας της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Νοτιοανατολικής Αττικής» καταλή-
γει η ανακοίνωση του σωματείου.

Tέλος, στις 20/03/15 ακολούθησαν 
οι επισκέψεις στα Τμήματα Ασφα-
λείας και Τμήματα Τάξης  Αλίμου 
και Αργυρούπολης, όπου διαπιστώ-
θηκαν οι φιλότιμες προσπάθειες των 
Γραμματέων προκειμένου να εκδίδε-
ται η υπηρεσία σε εβδομαδιαία βάση.

Ειδικότερα στο Τμήμα Τάξης Αλί-
μου η υπηρεσία ανακοινώνεται ήδη 
σύμφωνα με το Π.Δ. 173/2013 και όλο 
το προσωπικό είναι ευχαριστημένο. 
Στο δε Α.Τ. Αργυρούπολης δόθηκαν 
διαβεβαιώσεις από τη Γραμματειακή 
Υποστήριξη ότι θα γίνουν ενέργειες 
να ανακοινώνεται και εκεί η εβδομα-
διαία υπηρεσία. Στα δε τώρα Τμήμα-
τα Ασφαλείας, η κατάσταση έχει ξε-
φύγει από κάθε έλεγχο, εξαιτίας, της 
έλλειψης προσωπικού, την αποδυνά-
μωση που έχουν υποστεί από τις 
αποσπάσεις και τις διαθέσεις σε φυ-
λάξεις προσώπων αλλά και την έλλει-
ψη σε οχήματα που αναγκάζει το 
προσωπικό να μετακινείται σε μεγά-
λες αποστάσεις για να εφοδιάζεται, 
όπου υπάρχουν, με οχήματα για την 
εκτέλεση υπηρεσίας. Μάλιστα το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα, τα ανωτέ-
ρω τμήματα παρουσιάζουν και έλλει-
ψη Αξιωματικών», σημειώνει μεταξύ 
πολλών άλλων δυσλειτουργιών, το 
σωματείο.

Παρέμβαση του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος για τις 
φυλακές τύπου Γ στον 

υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
& Ανθρώπινων Δικαιωμάτων κ. Νι-
κόλαο Παρασκευόπουλο, τον 
αναπλ. υπουργό Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης κ. Γιάν-
νη Πανούση και την Ηγεσία της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Αιχμή και 
πάλι, τα αιτήματα της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώ-
τιδας, αναφορικά με την επάνδρωση 
του καταστήματος Κράτησης τύπου 
Γ’ Δομοκού, τα προβλήματα που δη-
μιουργούνται από τη μερική επάν-
δρωσή του (παραβίαση διατάξεων 
χρόνου εργασίας) και το τι μέλλει 
γενέσθαι με τους συναδέλφους που 
υπηρετούν σε αυτά σε περίπτωση 
κατάργησης της Υπηρεσίας Εξωτε-
ρικής Ασφάλειας του προαναφερό-
μενου Καταστήματος Κράτησης.

Η Ε.Α.Υ. Φθιώτιδας με τα υπο-

μνήματα και τις ανακοινώσεις της, 
έχει προτείνει:

α) Κατάργηση του Καταστήμα-
τος της Κράτησης Δομοκού ως Γ’ 
τύπου.

β) Άμεση μεταφορά των κρατου-
μένων ειδικής κατηγορίας σε έτε-
ρα Καταστήματα Κράτησης

γ) Παραμονή του συνόλου των 
υπηρετούντων στην Υπηρεσία Εξω-
τερικής Ασφάλειας Καταστήματος 
Κράτησης Γ’ Τύπου Δομοκού, στην 
Διεύθυνση Αστυνομίας Φθιώτιδας, 
προς κάλυψη των κενών οργανικών 
θέσεων που υφίστανται.

Η ΠΟΑΣΥ, διαβίβασε στους 
υπουργούς αυτά τα αιτήματα και 
τους κάλεσε να κινηθούν προς αυ-
τήν την κατεύθυνση έτσι ώστε να 
τύχει θετικής αντιμετώπισης το 
όλο ζήτημα.

Η καρδίτσα
Την πλήρη αντίθεσή της εκφράζει 

προς τον αναπληρωτή υπουργό κ. 
Γιάννη Πανούση και την Ηγεσία 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Καρδίτσας, σχετικά με την 
συνεχιζόμενη από τις αρχές του 
έτους διάθεσης Αστυνομικών για 
την φύλαξη των Φυλακών Δομο-
κού με δεκαπέντε Αστυνομικούς, 
οι οποίοι εκτελούν 8ωρη υπηρεσία 
και προσθέτοντας το χρόνο μετά-
βασης και επιστροφής, αυτή μετα-
φράζεται σε δέκα ώρες. 

Αποτέλεσμα της υπερωριακής 
εργασίας είναι 

α) η καταπόνηση του προσωπι-
κού και 

β) η συγκέντρωση οφειλόμενων 
ημερήσιων αναπαύσεων ειδικά 
στους Αστυνομικούς της Διμοιρί-
ας Υποστήριξης. Αυτό όμως που 
κατά την άποψή μας είναι σημα-
ντικό και χρήζει επισήμανσης εί-
ναι, ότι η έλλειψη του προσωπι-
κού αυτού από τα Αστυνομικά 

Τμήματα σε καθημερινή βάση, 
έχει αντίκτυπο στην αστυνόμευση 
της περιοχής και κατά επέκταση 
στην εμπέδωση του αισθήματος 
ασφάλειας, προς τους πολίτες. 
Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι στην 
περιοχή μας το τελευταίο χρονικό 
διάστημα έλαβαν χώρα τραγικά 
γεγονότα (ανθρωποκτονία και λη-
στείες) τα οποία βέβαια εξιχνιά-
στηκαν, πλην όμως η πρόληψη 
είναι καλύτερη από την καταστο-
λή» σημειώνει το σωματείο. «Είναι 
ανάγκη πλέον τώρα να υλοποιη-
θούν οι μεταθέσεις οι οποίες «πά-
γωσαν» κατά  την προεκλογική 
περίοδο και αφορούσαν την στε-
λέχωση των φυλακών Δομοκού με 
προσωπικό φύλαξης, ώστε να 
παύση η «αφαίμαξη» Αστυνομι-
κών από τις όμορες Διευθύνσεις 
Αστυνομίας και ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ να 
ασχοληθούμε με την πρόληψη της 
εγκληματικότητας».

Παρέμβαση για τις φυλακές Δομοκού

Μάχη για το ωράριο και  
τη διάταξη υπηρεσίας
Με επισκέψεις στις αστυνομικές υπηρεσίες συνέχισε τη δράση της  
η Ένωση Αστυνομικών Νοτιοανατολικής Αττικής
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Με τεράστια επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε ο Αποκριάτικος 
Παιδικός Χορός της Ένω-

σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης (21-02-2015) στο συ-
νεδριακό κέντρο Ι. ΒΕΛΛΙΔΗΣ.

Με συμμετοχή που ξεπέρασε κά-
θε προηγούμενο και άρτια διοργά-
νωση, εκατοντάδες συνάδελφοι με 
τα παιδιά τους διασκέδασαν και 
ξέφυγαν για λίγο από τους ρυθμούς 
της καθημερινότητας, σημειώνει 
μεταξύ άλλων το σωματείο.  Στα 
πλαίσια της εκδήλωσης μοιράστη-
καν διάφορα δώρα σε όλα τα παι-
διά, τα οποία πέρασαν ένα αξέχαστο 
απόγευμα με χορό και παιχνίδι 
από επαγγελματίες ψυχαγωγούς.

Από τις δραστηριότητες της Ένω-
σης σταχυολογούμε επίσης την 
πρωτοβουλία για την προετοιμασία 
των υποψηφίων όσον αφορά τις 
αθλητικές δοκιμασίες που προβλέ-
πονται στις προκαταρτικές εξετά-
σεις των Στρατιωτικών Σχολών και 
των Σχολών της Ελληνικής Αστυνο-
μίας. Η Ένωση ανάθεσε την εκγύ-
μναση των υποψηφίων αστυνομι-
κών και των τέκνων αυτών, σε ειδι-
κευμένο γυμναστή-προπονητή. 

Όσοι επιθυμούν μπορούν άμεσα 
να απευθυνθούν στον κ. Θεόφιλο 
ΚΑΠΕΤΑΝΙΔΗ, στα τηλέφωνα 
6989005410 και 2310602750. Οι προ-
πονήσεις θα πραγματοποιούνται 
τρεις φορές την εβδομάδα, σε ανοι-
χτό ή κλειστό χώρο στις αθλητικές 
εγκαταστάσεις που εδρεύουν στην 

οδό Αθανασίου Διάκου 16, Πολίχνη. 
«Η Ένωσή μας, όντας αρωγός και 

υποστηρικτής των χιλιάδων μελών 
της και των οικογενειών τους, ανα-
λαμβάνει τα πλήρη έξοδα των προ-

γυμνάσεων, και εύχεται σε όλους 
τους υποψηφίους καλή επιτυχία, 
ώστε να αδράξουν τους καρπούς 
των κόπων τους έπειτα από μια 
κουραστική σχολική χρονιά, τόσο 

Με αφορμή την διαταγή του 
Επιτελείου/Α.Ε.Α., με την 
οποία κλήθηκαν συνάδελ-

φοι από όλη την επικράτεια, να εκδη-
λώσουν επιθυμία, προκείμενου να 
αποσπασθούν αδαπάνως για το Ελ-
ληνικό Δημόσιο, σε υπηρεσίες που 
αστυνομεύουν Κρατικά ή Διεθνή Αε-
ροδρόμια, όπως είναι τα Α.Τ. Μυκό-
νου, Θήρας, Νάξου, Πάρου, Μήλου 
και Τ.Α. Ερμούπολης, δικαιοδοσίας 
της Δ.Α. Κυκλάδων, η ΕΑΥ Κυκλά-
δων σημειώνει ότι η θερινή περίοδος 
θα είναι διαφορετική φέτος, διότι οι 
Υπηρεσίες δεν θα ενισχυθούν με Δό-
κιμους Αστυφύλακες, καθώς ελέω 
μνηνονιακών υποχρεώσεων-δεσμεύ-
σεων της χώρας δεν εισήχθησαν στις 
Αστυνομικές Σχολές οι επιτυχόντες 
των πανελλαδικών εξετάσεων των 
τελευταίων ετών.

«Η παρουσία των Δοκίμων συνα-
δέλφων ήταν ουσιαστική και πολύ-
πλευρη με σημαντική συνεισφορά 
στην αστυνόμευση των νησιών μας 
και συνεπίκουρη προς το μόνιμο 
προσωπικό. Πρέπει να σημειωθεί 
λοιπόν ότι την τρέχουσα χρονιά το 
τεράστιο κενό που θα δημιουργηθεί 
από την απουσία των Δοκίμων 
Αστυφυλάκων πρέπει οπωσδήπο-
τε  να καλυφθεί με μόνιμο αστυνο-
μικό προσωπικό.  

Τονίζεται ιδιαίτερα ότι η Διεύθυν-
ση Αστυνομίας Κυκλάδων έχει στην 
εδαφική της αρμοδιότητα και αστυ-
νομεύει εικοσιτέσσερα (24) κατοι-
κημένα νησιά, στα οποία λειτουρ-
γούν έντεκα (11) Αστυνομικά Τμή-
ματα, ένα (1) Τμήμα Ασφαλείας  και 
δεκατέσσερις (14) Αστυνομικοί 
Σταθμοί. Λόγω της εδαφικής νησιω-

τικής ιδιομορφίας αλλά και της 
προβληματικής συγκοινωνίας, με-
ταξύ των νησιών, δημιουργούνται 
πολλαπλά προβλήματα, το σημα-
ντικότερο εκ των οποίων είναι η μη 
έγκαιρη ενίσχυση των νησιών μας, 
τόσο σε τακτικά όσο και σε έκτακτα 
περιστατικά.

Η έλλειψη προσωπικού, που πα-
ρουσιάζουν οι Υπηρεσίες των νη-
σιών μας, έχει ξεπεράσει κάθε προ-
ηγούμενο σε σχέση με το παρελθόν. 
Αξίζει να σας αναφέρουμε την πα-
ρουσία ενός (1) και μόνο αστυνομι-
κού σε Αστυνομικούς Σταθμούς 
όπως αυτός της Σικίνου, της Φολε-
γάνδρου και της Ανάφης αλλά και 
την παρουσία πέντε (5) έως επτά (7) 
μόνο αστυνομικών σε υπηρεσία 
επιπέδου Αστυνομικού Τμήματος 
όπως αυτό της Κέας και της Ίου». 

Το σωματείο επικαλείται επίσης 
τις προβλέψεις για αυξημένη τουρι-
στική κίνηση και τονίζει ότι ειδικά 
στα νησιά Μυκόνου και Θήρας, τα 
οποία αποτελούν δύο(2) από τους δη-
μοφιλέστερους τουριστικούς προο-
ρισμούς διεθνούς φήμης και προσελ-
κύουν εκατομμύρια τουρίστες, είναι 
αναγκαίο οι Αστυνομικές Υπηρεσίες 
να ενισχυθούν τουλάχιστον από 1-4-
2015 έως 31-10-2015. Θέτει δε με έμ-
φαση την ενίσχυση όλων ανεξαιρέ-
τως των αστυνομικών υπηρεσιών και 
όχι μόνο των υπηρεσιών αστυνόμευ-
σης αεροδρομίων (των Τμημάτων 
Ερμούπολης, Φιλοτίου, Άνδρου, Τή-
νου, Ίου και Κέας αλλά και των Α.Σ. 
Υδρούσας, Σίφνου, Σερίφου, Κιμώ-
λου, Αμοργού, Λαγκάδας, Κουφονη-
σίου, Κύθνου και δη των Α.Σ.  Σικίνου, 
Φολεγάνδρου και Ανάφης).

Πράξεις αλληλεγγύης 
και προσφοράς
Η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης πρόσφερε δώρα στα παιδιά,  
αλλά και …προπονήσεις στους μεγάλους

Λειτουργεί  
η Λέσχη  
στην Ξάνθη
Έχοντας επίγνωση των προβλη-
μάτων που ταλανίζουν την χω-
ρά καθώς και την δύσκολη οι-
κονομική κατάσταση την όποια 
βρίσκεται ο Έλληνας αστυνομι-
κός και με επίγνωση ότι επί σει-
ρά ετών παρέμεναν ανεκμετάλ-
λευτοι πλήρως λειτουργικοί 
χώροι της πρώην Σχολής Αστυ-
φυλάκων Ξανθής, σας γνωρί-
ζουμε ότι τέθηκε σε λειτουργία, 
για την σίτιση των αστυνομικών 
που υπηρετούν στην Δ.Α. Ξάν-
θης, αλλά και του υπολοίπου 
ένστολου προσωπικού (Λιμενι-
κοί-Πυροσβέστες-
Στρατιωτικοίι) που υπηρετούν 
στην περιφέρεια της Ξανθής, 
ΛΕΣΧΗ-ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ που θα 
λειτουργεί στο χώρο των μαγει-
ρείων της πρώην Σχολής Αστυ-
φυλακών.

Αυτό ανακοινώθηκε από την 
Συνδικαλιστική Κίνηση 
Αστυνομικών Ξάνθης, σημει-
ώνοντας ότι το προσωπικό που 
επιθυμεί να λάβει γεύμα θα 
ενημερώνει από την προηγού-
μενη μέρα και μέχρι 10.00 τους 
διαχειριστές της λέσχης-εστια-
τορίου στο τηλ. 25410.84729. Το 
κόστος κάθε γεύματος θα ανέρ-
χεται στα 3 ευρώ και θα χρεώνε-
ται στον ενδιαφερόμενο, ανε-
ξάρτητα αν το παραλάβει η όχι. 
Περιλαμβάνει γεύμα ημέρας, 
ψωμί και σαλάτα. Μπορεί να 
παραληφθεί και σε συσκευασία. 
Σ/Κ  καθώς και επίσημες αργίες 
δεν θα διατίθεται γεύμα. Κάθε 
Πέμπτη θα ανακοινώνεται το 
εβδομαδιαίο πρόγραμμα σίτι-
σης της επόμενης εβδομάδας. 
Διευκρινίζεται ότι ο τρόπος 
πληρωμής  θα πραγματοποιεί-
ται κατόπιν συνεννοήσεως με 
τους διαχειριστές της εν λόγω 
Λέσχης-Εστιατόριου.

ΕΠικινδυνΕς 
ΠΕριΠοΛιΕς
Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ιωαννίνων κα-
ταγγέλλει ότι περιπολικά κι-
νούνται με έναν μόνο αστυνομι-
κό. Είναι καθαρά θέμα τύχης ότι 
δεν έχει συμβεί μοιραίο περι-
στατικό, σημειώνει το σωματείο 
επικαλούμενο το άρθρο 77 του 
π.δ. 141/91, που προβλέπει ρητά 
ότι δεν επιτρέπεται η κίνηση 
μακριά από κατοικημένες περι-
οχές ούτε η επέμβαση σε περι-
πτώσεις σοβαρών ή εκτεταμέ-
νων περιστατικών διατάραξης 
της τάξης χωρίς τη βοήθεια και 
άλλων συναδέλφων. Για τη δια-
σφάλιση των συναδέλφων, το 
σωματείο καλεί την διοίκηση 
να εκδόσει σχετική διαταγή 
προς όλες της υπηρεσίες της 
ΔΑ Ιωαννίνων.

σε πνευματικό όσο και σε σωματικό 
επίπεδο», σημειώνει το σωματείο.

Μεταφορά θέσεων φοίτησης
Το σωματείο, επίσης, με επιστολή 
του προς την Ηγεσία επαναφέρει το 
πρόβλημα που δημιουργήθηκε με 
την κατάργηση των διατάξεων περί 
μεταφοράς θέσεων φοίτησης σε 
Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι., για φοιτητές οι οποί-
οι είναι «…έμμισθοι δημόσιοι λει-
τουργοί και υπάλληλοι, υπάλληλοι 
του Δημοσίου, μόνιμα υπηρετού-
ντες στις Ένοπλες Δυνάμεις και στα 
Σώματα Ασφαλείας, κλπ».

Εκτός αυτού, βάσει του Π.Δ. 
100/2003 οι συνάδελφοι διευκολύ-
νονταν να φοιτήσουν στις Σχολές 
τους μέσω αποσπάσεων στον τόπο 
φοίτησής τους, για όσο χρόνο αυτή 
διαρκούσε, και με προϋπόθεση την 
επιτυχία στο 40% των μαθημάτων 
κάθε έτους. Τα τελευταία χρόνια 
όμως η διάταξη του Π.Δ. παραμένει 
ανενεργή αναίτια και ελάχιστα αι-
τήματα ικανοποιούνται για την με-
τακίνηση των συναδέλφων μας 
στην πόλη που εδρεύει η Σχολή 
τους.

Επίσης, πρέπει να τονίσουμε ότι 
με το Ν.4210/2013 η φοιτητική άδεια 
μειώθηκε από 20 σε μόλις 10 ημέ-
ρες ανά έτος, κι έτσι καθίσταται και 
επί της ουσίας αδύνατη από τους 
συναδέλφους η παρακολούθηση 
μαθημάτων και η συμμετοχή τους 
στις εξετάσεις.

«Ο εκπαιδευτικός αποκλεισμός 
των Αστυνομικών είναι μια τερά-
στια ανισότητα και δεν νοείται σε 
ένα ευνομούμενο κράτος» σημειώ-
νει το σωματείο, καλώντας τον νέο 
υπουργό να μεριμνήσει για την 
επαναφορά της διάταξης που αφο-
ρά τις μετεγγραφές των Αστυνομι-
κών φοιτητών. Η οποιαδήποτε κα-
θυστέρηση θα είναι επιζήμια για 
όλους τους συναδέλφους φοιτητές 
αφού θα «χαθεί» άλλο ένα ακαδη-
μαϊκό έτος χωρίς να φοιτούν.

Προσοχή στις Κυκλάδες  
ενόψει τουριστικής περιόδου
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Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
της Συνδικαλιστικής Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Αλεξανδρούπολης πραγματοποίη-
σε σειρά συναντήσεων με τους Βου-
λευτές της Π.Ε. Έβρου. Αρχικά με 
τους Βουλευτές του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Γε-
ώργιο Καΐσα, κ. Δημήτρη Ρίζο και 
κ. Νατάσα Γκαρά και στη συνέχεια 
με τον Βουλευτή της Ν.Δ. και επίτιμο 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
κ. Αναστάσιο Δημοσχάκη.

Ειδικότερα τέθηκαν τα θέματα 
που αφορούν:
1) Τις υπάρχουσες κτιριακές εγκα-

ταστάσεις της Διεύθυνσης Αστυ-
νομίας Αλεξανδρούπολης.

2) Την ενίσχυση όλων των υπηρεσι-
ών ώστε να μπορούν να ανταπο-
κρίνονται στις απαιτήσεις της 
εποχής.

3) Την πλήρη αποδοχή της πρότασή 
μας, ώστε όλες οι θέσεις για την 
ενίσχυση των Τμημάτων συνορι-
ακής φύλαξης να καλυφθούν, 
αδαπάνως για το δημόσιο, από 

αστυνομικούς που η καταγωγή 
τους ή ο τόπος συμφερόντων 
τους είναι η Π.Ε. Έβρου. 

4) Την ανάγκη για πραγματική ανα-
διάρθρωση των υπηρεσιών με 
ταυτόχρονη αύξηση των οργανι-
κών θέσεων. 

5) Την εξεύρεση των απαραίτητων 
κονδυλίων ώστε να καταστεί δυ-
νατός ο εκσυγχρονισμός της υλι-
κοτεχνικής υποδομής και η απο-
κατάσταση των βλαβών των υπη-
ρεσιακών οχημάτων.

6) Την παύση των συνεχών και 
άσκοπων μετακινήσεων Αστυνο-
μικών δυνάμεων για ήσσονος ση-
μασίας γεγονότα, κάτι το οποίο 
πέρα από την υπέρμετρη καταπό-
νηση του προσωπικού επιφέρει 
και το αίσθημα έλλειψης αστυνό-
μευσης στην περιοχή αρμοδιότη-
τας της Δ.Α. Αλεξανδρούπολης.

7) Την άμεση κατάργηση του άρ-
θρου 220 του Ν.4281/2014 που, αν 
παραμείνει, καταστρέφει το 
ασφαλιστικό μας μέλλον.

Εκφραςη 
ςυΜΠαραςταςης  
ςτους 
τραυΜατιςθΕντΕς 
ςυναδΕΛφους
Mε αφορμή το σημερινό 
(23/3/15) συμβάν στις Βρύσσες 
Αποκορώνου, όπου δυο αστυ-
νομικοί των ΤΑΕ Κρήτης τραυ-
ματίστηκαν σοβαρά από 
50χρονο κάτοικο της περιοχής, 
η Ομοσπονδία εέφρασε την 
αμέριστη συμπαράστασή της 
στους συναδέλφους, τους ευ-
χήθηκε δε να επουλώσουν τα 
τραύματά τους και να επιστρέ-
ψουν σύντομα στα υπηρεσιακά 
τους καθήκοντα, καθώς και 
στις οικογένειές τους.

Tο συμβάν σημειώθηκε λίγες 
ώρες πριν από την προγραμ-
ματισμένη συνέλευση της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Χανίων και τους συνα-
δέλφους επισκέφθηκαν στο 
νοσοκομείο ο Πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Χρήστος ΦΩ-
ΤΟΠΟΥΛΟΣ, ο Αντιπρόεδρος 
Οικονομικών Αντώνιος ΖΑ-
ΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ και ο Πρόε-
δρος της Ένωσης Ιωάννης 
ΖΕΡΒΟΣ.

Το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα συνεχίζει να αγωνίζεται για 
την θωράκιση του Έλληνα 
Αστυνομικού, διεκδικώντας 
την αναγνώριση της επικινδυ-
νότητας της εργασίας, αλλά και 
την βελτίωση των συνθηκών 
εργασίας κάτω από τις οποίες 
επιτελεί το λειτούργημά του.

Ανακοίνωση συμπαράστα-
σης στους τραυματισμένους 
εξέδωσε και η Ένωση Αστυνο-
μικών Ιωαννίνων. «Η δια-
σφάλιση των Αστυνομικών, θα 
πρέπει να αποτελέσει το κύριο 
μέλημα της πολιτείας, ενώ όλοι 
μαζί θα πρέπει να σταθούμε 
απέναντι στους κάθε λογής κα-
κοποιούς που αναίτια στρέ-
φουν τα πυρά τους εναντίον 
της δημοκρατίας μας».

τους αφηςαν  
χωρις ΠΕτρΕΛαιο
Τα προβλήματα λειτουργίας 
στο μεθοριακό σημείο διαβα-
τηριακού ελέγχου Νυμφαίας 
Ελλάδας – Μακάζα Βουλγαρί-
ας, αποτέλεσαν αντικείμενο 
παρέμβασης της Ενωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ροδόπης προς την Υπηρεσία 
Πολιτικών Υποθέσεων Ξάνθης. 
Λόγω των καιρικών συνθηκών 
ανέκυψαν προβλήματα στο δί-
κτυο ηλεκτροδότησης του 
σταθμού με αποτέλεσμα να 
χρησιμοποιηθεί γεννήτρια πε-
τρελαίου, χωρίς να έχει δια-
σφαλιστεί η αναγκαία ποσότη-
τα καυσίμων. Το σωματείο ζή-
τησε να εκδοθεί ρηματική δια-
κοίνωση προς τις βουλγαρικές 
αρχές που έχουν βάσει συμφω-
νίας την μέριμνα της εύρυθμης 
λειτουργίας της υπηρεσίας.

ΕνηΜΕρωςη  
για τα οχηΜατα
Η Ένωση Αστυνομικών Λάρι-
σας, επανέρχεται στο αίτημα για 
την ανανέωση των οχημάτων 
συνδυάζοντάς το με τις υπουργι-
κές εξαγγελίες σχετικά με την 
αποδέσμευση αστυνομικών και 
οχημάτων από τη φύλαξη διαφό-
ρων στόχων.

«Για το σκοπό αυτό ζητούμε 
την ανακατανομή, τουλάχιστον, 
δύο (2) εκ’ των αποδεσμευμένων 
οχημάτων, στην Υπ. Ασφάλειας 
& στο ΤΔΝ Λάρισας. Επίσης στα 
πλαίσια της γενικής ανανέωσης 
του στόλου των οχημάτων ζητά-
με να μάθουμε τι γίνεται με τη 
περιβόητη δωρεά των 3.000 οχη-
μάτων από τη κυβέρνηση της Ν. 
Κορέας προς την Ελληνική 
Αστυνομία; Από όσο είμαστε σε 
θέση να γνωρίζουμε η συμφωνία 
είχε φτάσει σχεδόν στο τέλος της 
τόσο από πλευράς  προηγούμε-
νης πολιτικής μας ηγεσίας, όσο 
και από πλευράς της αρμόδιας 
Διεύθυνσης του ΑΕΑ.

Εάν τα ανωτέρω δεν ισχύουν 
τότε κάποιοι μας είπαν ψέματα. 
Αν όμως ισχύουν τότε είναι μέ-
γα ζήτημα η μη υλοποίηση της 
συμφωνίας την ώρα μάλιστα 
που το συντριπτικό ποσοστό 
των συναδέλφων εκτελεί υπη-
ρεσία με διαλυμένα, κυριολε-
κτικά, οχήματα βάζοντας σε κίν-
δυνο τη ζωή τους.

Αναμένουμε τις απαντήσεις 
των αρμοδίων, θεωρώντας ότι 
ειδικά το θέμα της δωρεάς είναι 
μείζονος σημασίας και θα πρέ-
πει να τεθεί μετ’ επιτάσεως από 
την Ομοσπονδία».

Τέλος, με αφορμή την πρό-
σφατη διαταγή του Α.Ε.Α. για  
την εβδομαδιαία ανακοίνωση 
της Υπηρεσίας, το σωματείο ση-
μειώνει: «Για εμάς δεν υπάρχει 
«δε μπορώ» αλλά «δε θέλω». Το 
π.δ. 173/13 εκδόθηκε με προσπά-
θειες και αγώνες και θα εφαρμο-
σθεί πάση θυσία. Εφόσον εκ’ μέ-
ρους ορισμένων Διοικήσε-
ων  δεν υπάρξουν οι ανάλογες 
ενέργειες, ώστε η υπηρεσία να 
εκδίδεται σε εβδομαδιαία βάση, 
τότε είμαστε ως Σωματείο υπο-
χρεωμένοι να προβούμε σε δυ-
ναμική διαμαρτυρία προς όλα τα 
επίπεδα».

ΕρωτηΜατικα  
Προς τη διοικηςη
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Ζακύνθου, ζητά από τη 
διοίκηση να δώσει σαφείς οδηγί-
ες για τις ενέργειες στις οποίες 
θα πρέπει να προβαίνουν οι συ-
νάδελφοι σε περίπτωση έλλει-
ψης εποχούμενων περιπολιών 
όταν επιβάλλεται η άμεση επέμ-
βαση σε περιστατικά.  Η παρέμ-
βαση γίνεται κατόπιν παραπό-
νων μελών της και προς αποφυ-
γή καταλογισμού πειθαρχικού 
παραπτώματος καθόσον έχουν 
παρατηρηθεί δυσλειτουργίες.

Ενημερώθηκαν  
οι βουλευτές
Ζητείται επειγόντως προσωπικό για το Α.Τ. Κήπων

Με μεγάλη επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε (7 Μαρτίου 
2015), η ετήσια χοροεσπε-

ρίδα της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου. 

Κατά την εκδήλωση, τιμήθηκαν 
Αστυνομικοί της Δ.Α. Λασιθίου, μέ-
λη της Ένωσης,  που συνταξιοδοτή-
θηκαν το έτος 2014 και βραβεύθη-
καν τέκνα Αστυνομικών που εισή-
χθησαν σε σχολές της Τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης. Επίσης, βραβεύθηκε 
ο Λασιθιώτης πρωταθλητής στο πα-
νευρωπαϊκό πρωτάθλημα στίβου 
Α.Μ.Ε.Α., ΚΩΣΤΑΚΗΣ Γεώργιος, 
για τις επιδόσεις και την προσφορά 
του στον αθλητισμό.   

Παρευρέθηκαν, ο Αντιπρόεδρος 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Πρόεδρος της 
Ε.ΑΣ.Υ. Αθηνών, κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ 
Γρηγόρης, ο Αντιπρόεδρος Οικονο-
μικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. ΖΑΧΑΡΙΟΥ-

ΔΑΚΗΣ Αντώνης, ο Πρόεδρος της 
Ε.ΑΣ.Υ. Ηρακλείου κ. ΜΠΑΛΑ-
ΜΟΥΤΗΣ Αθανάσιος και μέλη του 
Δ.Σ. αυτής, Αξιωματικοί της αστυ-
νομίας και εκπρόσωποι φορέων.

Επίσης, στο πλαίσιο της εσπερί-
δας με θέμα «Το πρόβλημα των 
Ναρκωτικών και η αντιμετώπισή 
του σε περίοδο οικονομικής κρί-
σης» που πραγματοποιήθηκε υπό 
την αιγίδα της Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Λασιθίου τον Άγιο Νικόλαο, η 
Δ.Α. Λασιθίου καθώς και η Παγκρή-
τια Ένωση Αξιωματικών Αστυνομί-
ας μαζί με την Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου βράβευσαν 
τον τραυματισμένο το 2007 στο κα-
θήκον συνάδελφο Στάθη Λαζαρίδη, 
με την επισήμανση ότι δεν τον έχου-
με ξεχάσει και ευχόμαστε όλοι να 
στεφθεί με επιτυχία η μάχη ζωής 
που δίνει.

Δραστηριότητες της ΕασΥ Λασιθίου

8) Την επαναλειτουργία όλων των 
σχολών αστυνομίας της Θράκης 
και την απορρόφηση όλων των 
επιτυχόντων των ετών 2013 – 
2014- 2015. 

Από την πλευρά τους οι Βουλευτές 
της Π.Ε. Έβρου αναγνώρισαν το δί-
καιο των αιτημάτων μας και υιοθέ-
τησαν τις προτάσεις μας, δηλώνο-
ντας ότι θα σταθούν αρωγοί στις 
προσπάθειες για την επίλυση των 
προβλημάτων μας η οποία κατ’ 
επέκταση δίνει λύση και στα προ-
βλήματα της κοινωνίας. 

α.τ. κήπων
Το σωματείο, επίσης, έδωσε ιδιαίτε-
ρη προτεραιότητα στην ενίσχυση 
του Α.Τ. Κήπων, λόγω των οξυμένων 
προβλημάτων και απαιτήσεων. Με 
μακροσκελή επιστολή αναφέρεται 
στο χρονίζον ζήτημα και καλεί την 
ηγεσία να προβεί άμεσα σε έκδοση 
σχετικής διαταγής με την οποία θα 
αναζητηθούν από όλη την χώρα 20 
τουλάχιστον επιθυμούντες αστυνο-
μικοί για να μετακινηθούν στο Α.Τ. 
Κήπων με δικά τους έξοδα. Κάτι 
αντίστοιχο δηλαδή με ό,τι συμβαίνει 
με τα αεροδρόμια στις τουριστικές 
περιοχές κατά τους θερινούς μήνες. 
Με την προϋπόθεση βέβαια, ότι αυ-
τοί θα βρίσκονται εκεί το αργότερο 
μέχρι την 15 Μαΐου ώστε να υπάρχει 
επαρκής χρόνος για την εκπαίδευσή 
τους στον διαβατηριακό έλεγχο. 
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Π
ολύς λόγος γίνεται, με αφορμή την 
αλλαγή σκυτάλης στο τιμόνι της 
διακυβέρνησης της χώρας, για τον 
εκσυγχρονισμό και τον εκδημο-
κρατισμό της Ελληνικής Αστυνο-

μίας.
Τα δείγματα γραφής των παρελθόντων ετών 

όσον αφορά το εν λόγω ζήτημα, παρόλο που 
ομολογουμένως έγιναν αρκετά θετικά βήματα, 
είναι βέβαιο πως δεν μπορούν να χαρακτηρι-
στούν επιτυχημένα σε όλα τα επίπεδα. Οι λόγοι 
προφανείς και θα ήταν άσκοπο να επεκταθού-
με αναλυτικά σε αυτούς...

Εν συντομία θα μπορούσαμε απλά να πούμε, 
πως το μεγαλύτερο μερίδιο ευθύνης βαραίνει 
κατ’ αρχάς την λογική της αποπομπής των ευ-
θυνών από πλευράς των πολιτικών κυρίως κέ-
ντρων αποφάσεων, καθώς και τη δοκιμασμένη 
τακτική του ‘’αποδιοπομπαίου τράγου’’ και όχι 
μόνο, που βάφτιζαν και βαφτίζουν μέχρι τις μέ-
ρες μας, τις ενέργειες και τις πράξεις του ζω-
ντανού οργανισμού της ΕΛ.ΑΣ. σχεδόν για τα 
πάντα... Τα παραδείγματα αναρίθμητα και μά-
ταια θα έχρηζαν περαιτέρω αναφοράς. Λειτουρ-
γούσε και λειτουργεί, λοιπόν, όλη αυτή η δοκι-
μασμένη συνταγή, ως ανάχωμα για τις παραλή-
ψεις σε πολιτικό επίπεδο.

Το πλήρωμα του χρόνου όμως έχει φτάσει για 
αλλαγή στην πράξη και όχι στα λόγια και ίσως 
ακόμη - ακόμη να φαντάζει πλέον και ως επιτα-
κτική ανάγκη!

Κανείς δε τολμά όμως να μιλήσει ανοιχτά για 
το υφιστάμενο πλαίσιο. Μέσα σε συνθήκες, λοι-
πόν, άκρως δυσμενείς από όλες τις απόψεις και 
παρ’ όλες τις δυσκολίες, ο Έλληνας Αστυνομι-
κός στάθηκε και συνεχίζει απτόητος να στέκε-
ται στο ύψος των περιστάσεων χωρίς την παρα-
μικρή έκπτωση στις υπηρεσίες που προσφέρει 
στην χειμαζόμενη πατρίδα μας. Η πολιτεία, 
άραγε, ποια μέσα του παρέχει ή αν θέλετε, τι 
πράττει σε θεσμικό επίπεδο, για να τον υπερα-
σπιστεί στον δύσκολο αγώνα που δίνει; Είναι 
εφικτή η αλλαγή πλεύσης προς τον προορισμό 
του περαιτέρω εκσυγχρονισμού και εκδημο-
κρατισμού;

Επιγραμματικά η απάντηση στην παραπάνω 
πρώτη ερώτηση μπορεί να δοθεί σε λίγες σει-
ρές... Σε οικονομικά θέματα τον επιβραβεύει με 
αιματηρές περικοπές. Σε εργασιακά θέματα με 
έκπτωση των κατοχυρωμένων δικαιωμάτων 
του, υπερεργασία κ.α. Σε ασφαλιστικά θέματα 
με θεσμοθέτηση δυσμενών διατάξεων και 
εμπαιγμό. Σε αμιγώς υπηρεσιακά θέματα που 
άπτονται της εύρυθμης λειτουργίας, με μειώ-
σεις κονδυλίων για υλικοτεχνικό εξοπλισμό, με 
ελλιπείς εκπαιδεύσεις, με σχεδόν μηδενικές 
προσλήψεις προσωπικού, με απαρχαιωμένο σε 
αρκετές περιπτώσεις υπηρεσιακό σχεδιασμό, 
με τον «επωμισμό» πάρεργων που είναι μακριά 
από κάθε έννοια του πραγματικού αστυνομικού 
έργου, με κανονισμούς μιας άλλης εποχής κ.α.

Είναι προφανές, λοιπόν, πως χρειάζονται 
πολλά σημαντικά και υπεύθυνα βήματα και 
πολλαπλάσια πολιτική βούληση για να υπάρξει 
νέος βηματισμός...

Η υφιστάμενη κατάσταση που ανέλυσα πιο 
πάνω δείχνει το μονοπάτι που έχει χρέος να 
ακολουθήσει η πολιτεία, δίνοντας ταυτόχρονα 
απάντηση στο δεύτερο ερώτημα που έθεσα για 
το αν είναι ή όχι εφικτός ο εκσυγχρονισμός και 
εκδημοκρατισμός της ΕΛ.ΑΣ. Η λογική του 

αποδιοπομπαίου τράγου, της αναίμακτης στο-
χοποίησης, του εύκολου θύματος και του 
στρουθοκαμηλισμού ανήκουν σε μιαν άλλη 
εποχή...!

Εφτασε η στιγμή που η πολιτεία οφείλει 
έμπρακτα να επιστρέψει στον Έλληνα Αστυνο-
μικό την χαμένη αξιοπρέπειά του, αλλά και την 
υπερηφάνεια για το λειτούργημα που διατελεί, 
που παρά το γεγονός πως αποτελεί δομικό συ-
στατικό στο DNA του, οι καταστάσεις που βιώ-
νει τελευταία, εντέχνως του το αδρανοποίησαν.

Πέραν όμως των νέων δομών και πλαισίων 
που σε γενικό επίπεδο ανέφερα παραπάνω και 
θα πρέπει άμεσα να επιλυθούν ή τουλάχιστον 
να μπουν σε άμεση προτεραιότητα, υπάρχουν 
και επιμέρους δυνατότητες που ίσως μπορούν 
να προλειάνουν το δρόμο ώστε να φτιάξουν νέ-
ες προϋποθέσεις για την επιτυχή στόχευση του 
εκσυγχρονισμού και εκδημοκρατισμού.

Α
ν θέλει πραγματικά η πολιτεία να 
δείξει καλές προθέσεις για το σοβα-
ρό ζήτημα που αναλύω, δεν έχει πα-
ρά να στρέψει το βλέμμα της σε σύγ-
χρονες ευρωπαϊκές αστυνομίες. 

Μπορεί έτσι να δώσει άλλη πνοή και αέρα αντι-
στρέφοντας τους όρους! Θα αναφέρω ένα πολύ 
απλό παράδειγμα και εξηγούμε. Ύστερα από 
μια μικρή έρευνα που έχω κάνει, διερωτήθηκα 
γιατί π.χ. στην Αγγλία και στη Γαλλία ο Αστυνο-
μικός στην ιδιωτική του ζωή και στις όποιες του 
ενασχολήσεις σε αυτήν, δεν χρησιμοποιεί την 
υπηρεσιακή του ταυτότητα; Μήπως γιατί η πο-
λιτεία στην προκειμένη περίπτωση τον θεωρεί 
κανονικό κομμάτι της κοινωνίας και όχι μια 
ιδιαίτερη κατηγορία πολιτών, την οποία μπορεί 
να την χρησιμοποιεί κατά το δοκούν και ανάλο-
γα με τις ανάγκες που προκύπτουν; Ποιον εξυ-
πηρετεί στη χώρα μας η λογική αυτή; Μήπως 
κάπως έτσι γίνεται ευκολότερη η στοχοποίηση;

Η Ελληνική κοινωνία σε μεγάλο βαθμό και 
έχουμε πολλά παραδείγματα γι’ αυτό, εξαιτίας 
της λογικής του αποδιοπομπαίου τράγου που 
κάποιοι εντέχνως καλλιέργησαν σε συγκεκρι-
μένες περιπτώσεις που δεν είναι και λίγες, δεν 
προσδίδει την δέουσα αποδοχή σε σχέση με το 
παραγόμενο έργο του, στον Έλληνα Αστυνομικό 
και πολλές φορές φτάνει ακόμη και στα άκρα 
μηδενίζοντας και αφορίζοντας ενέργειες και 
πράξεις.

Αναρωτήθηκε ποτέ κανείς μέσα από τα κέ-
ντρα αποφάσεων, ποιες είναι οι επιπτώσεις 
που επιφέρει το γεγονός αυτό, σε όλες τις εκ-
φάνσεις της ζωής κάποιου ανθρώπου που κα-
τέχει τον τίτλο του Αστυνομικού μέσα στην κοι-
νωνία αυτή; Αναρωτήθηκε επίσης ποτέ κανείς, 
τι Αστυνομία θέλουμε ως χώρα, αλλά και τι 
πραγματικά κάνουμε για την επίτευξη του στό-
χου αυτού;

Η χιλιοειπωμένη φράση «Αστυνομία κοντά 
στον πολίτη», είναι πολύ εύηχη και λογίζεται ως 
ο ιδανικός στόχος, αρκεί βέβαια ο Αστυνομικός 
να μην κατατάσσεται και ταυτόχρονα αποτελεί, 
ειδική κατηγορία πολίτη αυτής της χώρας...

Το πρώτο ειλικρινές βήμα για τον εκσυγχρο-
νισμό και εκδημοκρατισμό της ΕΛ.ΑΣ., καθώς 
και πολλά επόμενα, είναι πλέον χρέος της πολι-
τείας.  Ο Έλληνας Αστυνομικός έχει διανύσει 
και συνεχίζει ακούραστος, μεγάλη διαδρομή 
προς την κατεύθυνση αυτή και μάλιστα με πε-
νιχρά εφόδια...!

Ο εκσυγχρονισμός και εκδημοκρατισμός  
της ΕΛ.ΑΣ. δε γίνεται με λόγια!

Τολμήστε την 
αυτοδίκαιη χρήση  
των ρεπό

 νεα διακυβερνηση  δικαιωματα

του Λαζαρου 
μαΧαιριδη 

αντιπροσωποσ 
τησ Ε.α.Υ.Θ. στην 
π.ο.ασ.Υ.

του αντωνη 
ζαΧαριουδακη 

αντιπροΕδροσ 
ποασΥ 

Σ
ημαντική η νομική 
ερμηνεία του Αρχηγείου 
για την αυτοδίκαιη 
χρήση των 
οφειλόμενων ρεπό. Ο 

Κλάδος Διοικητικής 
Υποστήριξης & Ανθρωπίνου 
Δυναμικού/ Διεύθυνση Νομικής 
Υποστήριξης /Τμ. 1ο Νομικών 
Υποθέσεων/ Α.Ε.Α., με το υπ’ 
αριθ. 1710/15/338200 από 21-2-15 
έγγραφό του, με 
θέμα: «Χορήγηση Ημερήσιας 
Ανάπαυσης Αστυνομικού 
Προσωπικού»,  απάντησε σε 
ερωτήματα που έθεσε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης σχετικά με το 
δικαίωμα αυτοδίκαιης χρήσης 
των ημερήσιων αναπαύσεων από 
τα μέλη της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

Το συγκεκριμένο ζήτημα 
αφορά όλο το αστυνομικό 
προσωπικό και πλέον κανείς 
συνάδελφος δεν πρέπει να 
διστάζει να κάνει χρήση του 
δικαιώματός του αυτού. Οι δε 
Διοικητές των Υπηρεσιών, 
οφείλουν χωρίς δικαιολογίες να 
συμμορφωθούν πλήρως με τα 
διατασσόμενα.

Δ
υστυχώς, όμως, 
συνεχίζεται να 
παρατηρείται το 
φαινόμενο ορισμένοι 
Διοικητές «να 

αποφεύγουν» να χορηγήσουν και 
τις δυο οφειλόμενες αναπαύσεις, 
χορηγώντας μόνο μια εκ των δυο 
κατά την 12η – 15η ημέρα.  
Παραθέτουμε την παρ.4 που 
ορίζει: «… όσον αφορά στις 
περιπτώσεις όπου η Διοίκηση 
αρνείται να συμμορφωθεί προς 
την υποχρέωσή της, ως αυτή 
εκτίθεται ανωτέρω και προβαίνει 
στη χορήγηση μιας μόνο εκ των 
δυο δικαιούμενων ημερήσιων 
αναπαύσεων κατά την 12η – 15η 
ημέρα, το αστυνομικό 
προσωπικό δύναται, κατά τα 
ρητώς οριζόμενα στο π.δ. 
394/2001, μετά το πέρας του 
δεκαπενθημέρου να κάνει 
αυτοδίκαιη χρήση της 
οφειλόμενης δεύτερης 
ημερήσιας ανάπαυσης, με μόνη 
προϋπόθεση την υποβολή 
αναφοράς-γνωστοποίησης προς 
την Υπηρεσίας του».

Αυτό το έγγραφο αποτελεί 
πλέον ένα δυνατό όπλο στα χέρια 
όλων μας για την αποφυγή 
καταστρατηγήσεων των 
εργασιακών μας δικαιωμάτων.
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Τ
α σημεία των καιρών μας 
επέβαλαν να ακούμε συχνά, 
ίσως και να χρησιμοποιού-
με, τον όρο διαδικτυακό εκ-
φοβισμό ή αλλιώς cyber 

bullying. O όρος αυτός αφορά τον εκ-
φοβισμό, την απειλή, την ταπείνωση 
ή την παρενόχληση παιδιών και εφή-
βων που δέχονται μέσω της χρήσης 
του διαδικτύου, κινητών τηλεφώνων 
ή άλλων ψηφιακών τεχνολογιών από 
συνομηλίκους τους.

Παρά τα αναμφισβήτητα οφέλη της 
τεχνολογίας στη ζωή μας, η απρόσω-
πη έκφραση που παρέχει  υποβοηθά 
στην ενδυνάμωση της καταστροφι-
κής φύσης των ανθρώπων. Για αυτό 
τον λόγο, το ψυχολογικό τραύμα του 
θύματος  μπορεί να είναι ιδιαιτέρως 
μεγάλο και μακροχρόνιο.

Το θέμα φαίνεται να αφορά τους 
νέους οι οποίοι ζητούν άμεση λύση 
που να περιλαμβάνει τόσο τις  ενδο-
σχολικές , όσο και τις εξωσχολικές  

Μ
ε την απονομή του 
Αστυνομικού Αριστεί-
ου Ανδραγαθίας, βά-
σει  του Προεδρικού 
Διατάγματος 144/1991, 

είχαν προταθεί τρείς αστυνομικοί, 
που υπηρετούν στην Ο.Π.Κ.Ε Ιωαννί-
νων και εξέθεσαν αποδεδειγμένα τη 
ζωή τους σε άμεσο και προφανή κίν-
δυνο, κατά την επιχείρηση  σύλληψης 
επικίνδυνου κακοποιού, ο οποίος την 
11-05-2013 είχε διαπράξει ληστεία και 
δύο (2) ανθρωποκτονίες, στο ακριτικό 
χωριό Κτίσματα Πωγωνίου. 

Οι τρείς συνάδελφοί μας, είχαν 
αποσπάσει το θαυμασμό και τα εύση-
μα ολόκληρης της Γιαννιώτικης κοι-
νωνίας, όταν την 12/05/2013, την επο-

εκδοχές του προβλήματος με  γονείς 
και εκπαιδευτικούς σε πρώτο πλάνο ως 
προς την επίλυση του προβλήματος.

Οι προσπάθειες των ενηλίκων να πα-
ραχωρήσουν ιδιωτικότητα στα παιδιά 
τους μπορεί να τα καταστήσει πιο ευά-
λωτα στην παρενόχληση και την κακο-
ποίηση καθώς από τη μία πλευρά τα ερ-
γαλεία επικοινωνίας έχουν εξελιχθεί 
σημαντικά  ενώ από την άλλη, η ανάπτυ-
ξη προστατευτικών μεθόδων δεν ακο-
λουθεί την ίδια πρόοδο. Το πρόβλημα 
εντείνεται με την απροθυμία των παι-
διών να παραδεχτούν ότι έχουν πέσει 
θύματα διαδικτυακού εκφοβισμού με 
αποτέλεσμα ακόμα και αν οι γονείς το 
αντιληφθούν, να έχει μεσολαβήσει  με-
γάλο χρονικό διάστημα. Αυτό είναι πολύ 
ανησυχητικό γιατί η διαδικτυακή κακο-
ποίηση μπορεί εύκολα να μετατραπεί σε 
κακοποίηση στον πραγματικό κόσμο.

Μέτρα προστασίας
Όσον αφορά τη τεχνολογική πλευρά 

προστασίας, μικρές αλλαγές στις ρυθ-

μίσεις απορρήτου των κοινωνικών δι-
κτύων μπορούν να βοηθήσουν τους 
ενήλικες να ελέγχουν ποιός μπορεί να 
δει τις αναρτήσεις των παιδιών τους 
και ποιός τους στέλνει μηνύματα. Η 
πλήρης χρήση των ρυθμίσεων γονικού 
ελέγχου σε εφαρμογές λογισμικού και 
λύσεις ασφάλειας μπορούν να προσφέ-
ρουν σημαντική προστασία. Αλλά αυτό 
δεν αρκεί. Οι γονείς  πρέπει να ενθαρ-
ρύνουν τα παιδιά τους  να προστατεύ-
ουν τις ιδιωτικές τους πληροφορίες  
όπως διεύθυνση, σχολείο, αριθμό τηλε-
φώνου, αριθμό πιστωτικής κάρτας 
κ.τ.λ.

Π
ερίπου 25% των γονέων 
αισθάνονται ανήμποροι 
να ελέγξουν  τις σελίδες 
στις οποίες έχει πρόσβα-
ση το παιδί τους. 

Περίπου 20% των νέων έχουν πέσει 
θύματα διαδικτυακού εκφοβισμού.

Περίπου 15% των νέων παραδέχονται 

την ανάμειξή τους σε διαδικτυακό εκ-
φοβισμό.

Συχνότερα θύματα είναι τα κορίτσια 
από τα αγόρια σε θέματα διαδικτυακού 
εκφοβισμού.

Έφηβοι  είναι η πλειοψηφία θυμάτων 
και θυτών.

Βοήθεια στο παιδί
Επαινείτε το παιδί σας για το παραμι-

κρό καλό που κάνει. Μάθετέ το να λέει :                  
ΕΙΜΑΙ ΙΚΑΝΟΣ. ΜΠΟΡΩ!

Αποδεχθείτε το παιδί σας όπως είναι. 
Μάθετέ το να λέει:                                                                                                                
ΕΙΜΑΙ ΚΑΛΟΣ. ΕΙΜΑΙ ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ. 
ΘΑ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΩ!

Μη συγκρίνετε το παιδί σας με κά-
ποιο άλλο. Μάθετέ το να λέει: ΔΕ 
ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΝΑ ΓΙΝΩ ΣΑΝ ΤΟΝ ΑΛ-
ΛΟΝ, ΑΛΛΑ ΝΑ ΓΙΝΩ Ο ΚΑΛΥΤΕΡΟΣ 
ΕΑΥΤΟΣ ΜΟΥ.

Δώστε στο παιδί σας ευκαιρίες να δη-
μιουργήσει μόνο του. Μάθετέ το να λέ-
ει: ΜΠΟΡΩ ΝΑ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΩ. ΕΙΜΑΙ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΣ! 

μένη του τραγικού συμβάντος, με κίν-
δυνο της ζωής τους, εντόπισαν, αφό-
πλισαν και συνέλαβαν τον δράστη, 
παίρνοντας κυριολεκτικά μέσα από τα 
χέρια του την απασφαλισμένη χειρο-
βομβίδα που με “ανθρωποκτόνο πρό-
θεση” ήταν έτοιμος να εκσφενδονίσει 
κατά των Αστυνομικών, υπερβαίνοντας 
με αυτόν τον τρόπο κατά πολύ την 
εκτέλεση του καλώς εννοούμενου υπη-
ρεσιακού καθήκοντος και επιδεικνύο-
ντας ιδιαίτερη και εξαιρετική δραστη-
ριότητα. 

Η ανωτέρω όμως πρόταση του διε-
νεργούντα την Ε.Δ.Ε αξιωματικού, η 
οποία είχε την σύμφωνη γνώμη του 
Αστυνομικού Διευθυντή Ιωαννίνων και 
του Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή 

Περιφέρειας Ηπείρου, δεν έγινε απο-
δεκτή, προκαλώντας την απογοήτευση 
των τριών προτεινόμενων αστυνομι-
κών αλλά και την έκπληξη όλων εμάς 
που γνωρίζουμε από κοντά την καθορι-
στική συνεισφορά τους στη σύλληψη 
του κακοποιού.

Με αυτό τον τρόπο, οι ίδιοι οι Αστυ-
νομικοί που με υψηλό αίσθημα ευθύ-
νης και επαγγελματισμό εμπεδώνουν 
το αίσθημα ασφαλείας του πολίτη και 
με τις καθημερινές επιτυχίες του Σώ-
ματος ανατάσσουν το φρόνημα όλων 
απέναντι στην κάθε είδους εγκληματι-
κή δραστηριότητα, δυστυχώς απαξιώ-
νονται, μέσω μιας άδικης και άνισης 
αντιμετώπισης. 

Η Ένωσή μας θεωρώντας ότι οι τρείς 

συνάδελφοί μας με την πράξη τους αυ-
τή αποτελούν φωτεινό παράδειγμα, ιδι-
αίτερα σε μια περίοδο που αρχές και 
αξίες υποχωρούν και αντικαθίστανται 
από τον εγωκεντρισμό και τον ατομικι-
σμό, θα τους παρέχει κάθε νομική και 
ηθική στήριξη  προκειμένου να προ-
σφύγουν στη Δικαιοσύνη, ζητώντας 
την ακύρωση της απόφασης του  Συμ-
βουλίου και τη δικαίωσή τους  με την 
αρχικώς προτεινόμενη ηθική αμοιβή.

Εμείς, σε κάθε περίπτωση και ανε-
ξαρτήτως αποτελέσματος είμαστε υπε-
ρήφανοι γι’ αυτούς που με κίνδυνο της 
ζωής τους έδωσαν τον καλύτερό τους 
εαυτό, συλλαμβάνοντας τον επικίνδυνο 
αυτό κακοποιό. 

ΠΟΛΛΑ  ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ !!!

Πραγματικότητα και μέτρα προστασίας

Απονομή Αστυνομικού Αριστείου Ανδραγαθίας

 διαδικτυακοσ εκφοβισμοσ

 δικαιωματα

του ΓιωρΓου  
φεστεριδη

αντιδημαρχοσ 
δημοΥ 
ΘΕρμαϊκοΥ - 
αντιπροΕδροσ  
ποασΥ

του κων/ου 
κιτσιου

προΕδροσ ΕασΥ 
ιωαννινων

ΗΚρήτη μυρίζει βεντέτα και 
μπαρούτι... Ο θάνατος του Βαγ-
γέλη Γιακουμάκη χωρίς γρα-

πτό σημείωμα από όσο γνωρίζει η κοινή 
γνώμη (email, μήνυμα έστω και ηλε-
κτρονικό, γράμμα σε χαρτί) που να εξη-
γεί τους λόγους για "το φεύγω" δείχνει 
πως δεν θα μείνει αναπάντητος. Τα δε 
συμπεράσματα μέσα σε μία αδιάφορη 
και ηθικά καταπτούσα κοινωνία θα εξα-
χθούν από τις κλαγγές των kalashnikov, 
uzi, colt 45, οπλοπολυβόλων κλπ που 
μείνανε ως παρακαταθήκη της ηρωι-
κής αντίστασης κατά των ναζί, σε έναν 
νέο διαμορφούμενο κόσμο κοινωνικής 
βίας, όπου ο ισχυρός πλέον δεν υπερα-
σπίζεται τους αδυνάμους και αδυνά-
τους, όπως κάναμε παλιά στις ημέρες 

μας, αλλά περιχαρακώνει τους ανίσχυ-
ρους στο ρόλο του τζουκμποξ των σύγ-
χρονων ραγιάδων και σκλάβων τους και 
ο από μηχανής Θεός και Ηρακλής, δεν 
θέλει να φανεί και έχει πλέον πια χαθεί. 
Καλό Ταξίδι Ευάγγελε και είθε οι Ψυχο-
πομποί Άγγελοι να στείλουνε την ψυχή 
σου στο θρόνο του Παραδείσου, στέλνο-
ντας την αγγελία της ειδήσεως που συ-
γκλόνισε και ταρακούνησε την Ελλάδα 
της κρίσεως και καταβαράθρωσης των 
ιδανικών, των αξιών, του φθόνου και 
της μνησικακίας, αφυπνίζοντάς μας 
πως κάτι πρέπει να αλλάξουμε πρώτα 
μέσα μας. 

Με προβληματισμό 17/03/2015
Αβέλλας Ν. Μιχαήλ

Αστυνομικός

Δεν έτυχε να σε γνωρίσω αλλά 
ζώντας όλες αυτές τις μέρες 
την αγωνιά που έζησαν όλοι 

οι Έλληνες σε νιώθω σαν φίλο μου 
και για αυτό ξεκινώ με αυτή την 
προσφώνηση. Είσαι φίλος όλων 
μας πλέον..

Πριν 14 χρόνια έκανα την αντί-
θετη γεωγραφική πορεία από εσέ-
να, εγώ έφυγα από τα Γιάννενα για 
να πάω στο μακρινό Ρέθυμνο στη 
Σχολή Αστυφυλακών και εσύ ήρ-
θες στα μακρινά Γιάννενα για την 
Γαλακτοκομική Σχολή… Kαι οι δυο 
μας ξενιτευτήκαμε με όνειρα και 
ελπίδες για το μέλλον...Δυστυχώς 
το δικά σου όνειρα δεν θα ολοκλη-
ρωθούν ποτέ....

Δεν θέλω να σου πω πολλά, το 

μυαλό μου αλλά κυρίως η κάρδια 
μου, θέλει να γεμίσει ολόκληρες 
σελίδες με αισθήματα, αλλά δεν θα 
το κάνω.

Θέλω μόνο ως Ηπειρώτης αλλά 
και ως Αστυνομικός να σου ζητή-
σω ΣΥΓΝΩΜΗ.

ΣΥΓΝΩΜΗ φίλε Βάγγο σε εσένα 
και στην οικογένεια σου…

ΣΥΓΝΩΜΗ που τόσες μέρες δεν 
μπορέσαμε να βρούμε το άψυχο 
κορμί σου και να δώσουμε τέλος 
στην αγωνιά της Μάνας σου…

ΣΥΓΝΩΜΗ που κάποιος ανώτα-
τος αξιωματικός έδωσε φρούδες 
ελπίδες στη Μάνα σου και οδήγη-
σε στο εφησυχασμό εμάς του υφι-
στάμενους του…

ΣΥΓΝΩΜΗ που τα Γιάννενα 

ήταν τόπος μαρτυρίου για εσένα …
ΣΥΓΝΩΜΗ….ΣΥΓΝΩΜΗ…..ΣΥ-

ΓΝΩΜΗ….ΚΑΛΟ ΤΑΞΙΔΙ…!!!!

ΚΕΦΑΛΑΣ Ευάγγελος
Πρόεδρος Ένωσης Αστυνο-

μικών Υπάλληλων Κυκλάδων
Αντιπρόεδρος Συλλόγου 

Ηπειρωτών Σύρου

φίλε βαγγέλη… ο θάνατος του βαγγέλη σημείο 
αναφοράς και όχι βεντέτας
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Το πρόστιμο είναι …ιστορικών 
διαστάσεων. 200.000 ευρώ δια 

τέσσερα, ίσον 50.000 ευρώ για κάθε 
προσφεύγουσα στο ΣτΕ, Ομοσπον-
δία. Δεν το περίμεναν (και δυστυ-
χώς ισχύει και για κάποιους δικούς 
μας, που δεν αντιλαμβάνονται τη 
σημασία της πράξης).

Η κυβέρνηση διατείνεται 
ότι δεν προχωρά σε μειώ-

σεις μισθών και συντάξεων, δεν 
θα εφαρμόσει το μαθηματικό τύ-
πο και τον συντελεστή βιωσιμό-
τητας στα Ταμεία. Η προσπάθεια 
γίνεται, λέει, για να μην υπο-
στούν οι συνταξιούχοι νέα ζημιά. 

Τα στοιχεία είναι σοκαριστικά. 
Τραυματισθέντες αστυνομικοί 

σε αθλητικές διοργανώσεις 2011-
2012=125, 2012-2013=59, 2013-
2014=68. Σύνολο 252. Τραυματισθέ-
ντες ιδιώτες 2011-2012=86, 2012-
2013=48, 2013-2014=24. Σύνολο 158. 
Δεν συμψηφίζουμε ούτε παραλλη-
λίζουμε. Η αθλιότητα πρέπει να λά-
βει τέλος.

Έρευνα αν και κατά πόσο 
υπήρξε διασπάθιση κονδυ-

λίων όσον αφορά τη λειτουργία 
των κέντρων κράτησης και τη 
σίτιση των αλλοδαπών ανακοί-
νωσαν οι αρμόδιοι υπουργοί. Ελ-
πίζουμε να μην ήταν για το θεα-
θήναι και να υπάρξουν ανακοι-
νώσεις που δεν θα αφήνουν ανα-
πάντητα ερωτήματα.

Το αλαλούμ που προκάλεσαν 
οι αντιφατικές δηλώσεις περί 

το μεταναστευτικό οδήγησε σε μίνι 
κρίση το κυβερνητικό στρατόπεδο. 
Ως γνωστόν, το μάρμαρο το πλήρω-
σε ένας υψηλόβαθμος αξιωματικός 
της ΕΛ.ΑΣ., αν και παραμένουν 
ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα. Για δι-
αφάνεια μίλησε η κυβέρνηση αλλά 
ακόμα δεν λύθηκε το μυστήριο: 
υπήρξε ή όχι εντολή για την έκδοση 
της διαβόητης διαταγής περί «νέας 
μεταναστευτικής πολιτικής»; 

Χαιρέτησε ο δήμαρχος Αθη-
ναίων κ. Γιώργος Καμίνης 

την επανασύσταση της Δημοτι-
κής Αστυνομίας. Ελπίζουμε να 
λάβει σάρκα και οστά αυτός ο 
θεσμός διότι δεν είναι δυνατόν η 
Ελληνική Αστυνομία να απορρο-
φά ό,τι περίσσευμα υπάρχει σε 
άλλους τομείς της δημόσιας δι-
οίκησης. 

Μόνο 290 θέσεις θα προσφερ-
θούν φέτος στις σχολές της 

Αστυνομίας μέσω του συστήματος 
των πανελλαδικών εξετάσεων. Τα 
Μνημόνια είναι εδώ…

Πεζές και εποχούμενες πε-
ριπολίες στους χώρους των 

Πανεπιστημίων εξήγγειλε ο 
αναπληρωτής υπουργός κ. Γ. Πα-
νούσης, αλλά το ερώτημα είναι 

γιατί τα Πανεπιστήμια δεν 
εφαρμόζουν τον νόμο Διαμαντο-
πούλου που τους επιτρέπει να 
λαμβάνουν μέτρα περιφρούρη-
σης. Ποιον συμφέρει το «μπάτε 
σκύλοι, αλέστε»; 

Για να μην μας λένε ότι αδι-
κούμε το εκπαιδευτικό μας 

σύστημα, αναφερόμαστε σε ό,τι θε-
τικό έχει να επιδείξει τούτο. Τελευ-
ταίο παράδειγμα, οι 98 αξιωματικοί 
διαπραγματευτές και οι 11 ψυχία-
τροι και ψυχολόγοι της Διεύθυνσης 
Υγειονομικού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας οι οποίοι υποβλήθηκαν σε 
συντηρητική εκπαίδευση στην 
έδρα της Σχολής Μετεκπαίδευσης 
και Επιμόρφωσης.

Με τον αστυνομικό της γειτο-
νιάς, επιχειρεί πιλοτικά  η 

κυβέρνηση να σηματοδοτήσει μια 
άλλη πολιτική στον τομέα της 
αστυνόμευσης. Είναι πράγματι 
μεγάλο το ρίσκο αφού ουκ ολίγες 
φορές επιχειρήθηκε στο παρελ-
θόν το ίδιο εγχείρημα. «Ο αστυνο-
μικός της γειτονιάς τι είναι; Είναι 
ένα από τα μέτρα για την συμφιλί-
ωση της Αστυνομίας με την κοι-
νωνία» είπε ο κ. Πανούσης, ο 
οποίος δεν κρύβει ότι πριν 10-15 
χρόνια ήταν εκείνος που το είχε 
προτείνει ως επιστήμονας. «Αυτή 
τη στιγμή λοιπόν ως Υπουργός ας 
θεωρήσουμε ότι μπορώ να το κά-
νω να λειτουργήσει», πρόσθεσε.

«Δείξαμε ένα πρόσωπο 
μιας ήρεμης διαχείρισης, το 
κράτος δικαίου είναι εδώ, 
τη συνέχεια θα τη δούμε. 
Πρέπει η κοινωνία να αντιδρά-
σει, δεν υπάρχει αστυνομία 
αποτελεσματική στον κόσμο 
χωρίς συνδρομή του πολίτη. 
Δείξαμε πρόσωπο όχι ανοχής 
αλλά χρόνου να σκεφτούν 
όσα κάνουν, αν συνεχίσουν η 
Αστυνομία θα λειτουργήσει»

&Είπαν 
Εγραψαν

Γιάννης 
Πανούσης
αναπληρωτησ 
υπουργοσ 
ΕσωτΕρικων

εκΚΕΝΤΡΙκόs

«Με αφορμή τη διένεξη με-
ταξύ πρώην ανώτατου 
αξιωματικού της Ελληνι-

κής Αστυνομίας και μελών αστυνο-
μικής συνδικαλιστικής ομάδας της 
Θεσσαλονίκης, η οποία οδηγείται 
στις αίθουσες των δικαστηρίων, εκ-
φράζουμε ξεκάθαρα την αντίθεσή 
μας για την εξέλιξη αυτή και επιση-
μαίνουμε ότι οι όποιες αντιπαραθέ-
σεις πρέπει κατ΄ αρχήν να επιλύο-
νται μακριά από τις αίθουσες αυ-
τών, με πνεύμα αμοιβαίου σεβα-
σμού και κατανόησης.

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, το 
οποίο στο ξεκίνημά του, ανδρώθηκε 
μέσα από διώξεις και συγκρούσεις, 
όπως εξάλλου γνωρίζει πολύ καλά, 
λόγω της συμμετοχής του στον αγώ-

να αυτό και ο πρώην ανώτατος αξι-
ωματικός, οφείλει να αναδεικνύει τα 
προβλήματα και να υπερασπίζεται 
ελεύθερα αλλά και υπεύθυνα τον 
συνάδελφο, εκφράζοντας την αλλη-
λεγγύη του σε όποιον διώκεται για 
τον συνδικαλιστικό του αγώνα».

Αυτό ήταν το περιεχόμενο της ανα-
κοίνωσης της ΠΟΑΣΥ για το ανακύ-
ψαν ζήτημα στη Θεσσαλονίκη, αλλά 

αμφισβητήθηκε για την ειλικρίνεια 
και την καλή του βούληση. Άλλοι εί-
δαν μεροληπτική στάση υπέρ της 
μιας ή της άλλης πλευράς, άλλοι μί-
λησαν για ολιγωρία και άλλοι για 
ανεπάρκεια της… ΠΟΑΣΥ. Κανείς 
φυσικά δεν μίλησε για την αναγκαι-
ότητα οριοθέτησης των ρόλων ενός 
εκάστου, διοίκησης και σωματείων, 
με βάση τα νέα δεδομένα των ποικί-

λων αποχρώσεων εκλογικών συνδυ-
ασμών. Το είχαμε επισημάνει στο 
τελευταίο συνέδριο, φέρνοντας στο 
προσκήνιο προς συζήτηση τον Κώδι-
κα συνδικαλιστικής δεοντολογίας, 
αλλά κι εκεί, πίσω από την αυταπό-
δειχτη αναγκαιότητα της επικαιρο-
ποίησής του, εντοπίστηκαν σκοπιμό-
τητες. Για να μην σταθούμε σε όσους 
αμφισβήτησαν την καλή προαίρεση 

και αυτής της πρωτοβουλίας, απαξι-
ώνοντας με τη στάση τους εαυτούς 
και αλλήλους.

Επαναλαμβάνουμε, λοιπόν: οι 
όποιες αντιπαραθέσεις καλό 
είναι να λύνονται μακριά από 

τις αίθουσες των δικαστηρίων. Και 
σε κάθε περίπτωση, καλό είναι να 
προλαμβάνονται οι τραυματικές 
πρακτικές. Οι συνάδελφοί μας δεν 
είναι υποχρεωμένοι να διαπιστώ-
νουν εμβρόντητοι ότι οι όποιες δι-
κές μας ανεπάρκειες και λανθα-
σμένοι χειρισμοί εκτίθενται σε 
δημόσια… θέα, ωσάν να ήταν παρα-
δείγματα χρηστής διοίκησης και 
αψεγάδιαστης συνδικαλιστικής 
δράσης.

Τραυματικές πρακτικές
 αΤ-αξΙΕς

( (Κατά(θ)ληψη

Μας ΚαΝΟΥΝ ΥΠΕΡΗΦαΝΟΥς
Χωρίς κάγκελα οι παρελάσεις της 25ης Μαρτίου, φέτος. Η Ελληνική Αστυνομία απαλλάχθηκε από ένα 
βάρος με δυσμενείς επιπτώσεις. Έτσι, ο κόσμος είχε τη χαρά να απολαύσει τους δόκιμους Αξιωματι-
κούς της Ελληνικής Αστυνομίας που συμμετέχουν με το εικονιζόμενο άγημα στη φετινή παρέλαση. Τα 
ευμενή σχόλια μας δίνουν δύναμη και ελπίδα ότι οι συμπολίτες μας δεν παρασέρνονται από τις Κασ-
σάνδρες, αλλά αντιθέτως στηρίζουν τον αστυνομικό θεσμό και τους αστυνομικούς που επιτελούν ευ-
όρκως το λειτούργημά τους.

«Δεν έχουμε την πολυτέλεια, 
έχοντας ένα θέμα στο οποίο 
“ματώνουμε” και είναι το 
οικονομικό, να ανοίξουμε και 
δεύτερο θέμα εντός και εκτός 
της χώρας, το θέμα ασφαλεί-
ας. Είναι αδιανόητο να γίνεται 
αυτή η κατάληψη στη Νομική 
και να μην ασχολείται κανείς. 
Είναι αδιανόητο να μην αφή-
νεται η Ελληνική Αστυνομία να 
κάνει τη δουλειά της».

Βασίλης 
Κικίλιας
πρωην υπουργοσ 
Δημοσιασ ταξησ 
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